
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

با وجود رشد شاخص مدیران خرید، نگرانی بنگاه های اقتصادی همچنان پابرجاست

بهبود متزلزل
شامخ آبان

فرصت امروز: شاخص مدیران خرید )شامخ( در آبان ماه به سطح 51.4 رسید و برای دومین ماه متوالی، میزان 
فعالیت هــای اقتصادی اندکی بهبود پیدا کرد. با این وجود، فعالان اقتصادی همچنان نگران نرخ ارز، کمبود مواد 
اولیه و قطعی برق و گاز هســتند. شــاخص مدیران خرید اقتصاد ایران، دومین بهبود پاییزی خود را ثبت کرد و 
از ســطح 50.2 در مهرماه به سطح 51.4 در آبان ماه رسید تا نشان دهد میزان فعالیت های اقتصادی در این ماه 
نســبت به مهرماه، اندکی افزایش داشته اســت. علاوه بر شامخ کل اقتصاد، شامخ بخش صنعت نیز در آبان ماه و 
پس از حذف اثرات فصلی، برای دومین ماه متوالی بهبود یافته است؛ با این حال، افزایش نرخ ارز در شرایطی که 
بســیاری از شرکت ها به دلیل عدم تخصیص ارز با کمبود منابع مالی روبه رو هستند، باعث افزایش شدید قیمت 
مواد اولیه و هزینه های تولیدشــده و به همین دلیل، شــرکت ها در تأمین مواد اولیه با مشــکل روبه رو شده اند. 
همچنین در شــرایطی که شرکت ها با تقاضای ضعیف و قدرت خرید پایین مشتریان روبه رو هستند، در برخی از 
موارد، وصول مطالبات آنها هم به ســختی انجام می شــود. در همین حال، تداوم قوانین مخل مربوط به رفع تعهد 

ارزی، باعث کاهش صادرات شرکت ها شده و از طرفی به دلیل کمبود منابع انرژی، نگرانی ها نسبت به شروع...

رشد اجاره بها متناسب با رشد درآمدها نیست

قاب 13 ساله قیمت مسکن
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چرا چالش های اقتصاد ایران حل و فصل نمی شوند؟

مصائب سیاستگذاری دستوری
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مدیریتوکسبوکار
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تمدید دوباره مهلت ثبت نــام خودروهای وارداتی، آغاز فروش و پیش فروش محصولات ایران خودرو، 
ثبت نام رایگان موتورسیکلت های فرســوده و... از مهمترین اخبار ۲4 ساعت گذشته در بازار خودرو 

محســوب می شود. در نخســتین خبر، مهلت تعریف حســاب وکالتی و همچنین ثبت نام 
خودروهای وارداتی برای بار دوم تمدید شــد. با توجه به اســتقبال متقاضیان خودروهای..

ثبت نام رایگان موتورسیکلت های فرسوده آغاز شد

تمدید دوباره مهلت ثبت نام خودروهای وارداتی

یادداشت

دیپلماسی اقتصادی و 
فرصت از دست رفته

محمدرضا مودودی
مشاور رئیس اتاق ایران

توسعه اقتصادی امروزه فراتر 
از مرزهــای مفاهیمــی چون 
بــه کارگیری قــدرت خلاقه و 
ایجاد  برای  انسانی  مهارت های 
رفــاه و بهره گیــری از دانش و 
تکنولــوژی مدرن بــرای خلق 
ارزش و پاسخ به نیازهای آینده 
بشــر است. توســعه اقتصادی 
امروزه ارتباطی پیوسته و زنده 
چون  بنیادی تری  مفاهیــم  با 
محیط زیست، مسئولیت پذیری 
اجتماعــی و برابــری و عدالت 
انسانی دارد و انسان مدرن دیگر 
فقط خلاصه در تعریف »انسان 
از  انسانی که  صنعتی« نیست، 
ابزارها و محصولات کارخانه ای 
بهــره برده و مصــرف می کند 
و به تکنولــوژی و فناوری روز 
مجهز است، بلکه انسان مدرن، 
انسانی است که درک درستی 
از تبعات تصمیم ها و اقداماتی 
دارد کــه آنها را انتخاب کرده و 
آنها پیش می رود. در  براساس 
حقیقت، محیط کلان اقتصادی 
که توســعه در آن تجلی پیدا 
می کند، برآیند محیط کســب 
وکارهــای کوچکی اســت که 
در کنار هم شــکل گرفته اند و 
چنانچه ایــن محیط ناهمگن، 
باشــد،  آشــفته  و  نامتــوازن 
ناسازگاری  که  اســت  طبیعی 
و ناهماهنگــی را به کل فضای 
کلان اقتصادی تسری می دهد 
و موجب می شــود که مســیر 
توسعه، ناهموار و منحرف شود 
و در نتیجه آن، هارمونی توسعه، 

ناموزون و ناخوشاهنگ شود.
ادامه در همین صفحه

کیوان کاشفی، عضو هیأت رئیسه اتاق ایران
در جهانی که اقتصاد و سیاست مانند تار و پود به یکدیگر متصلند 
و هــر تصمیم اقتصادی می تواند پیامدهای سیاســی گســترده ای 
داشته باشــد، دیپلماســی اقتصادی نه تنها یک ابزار بلکه به عنوان 
شالوده ای برای پیشــبرد اهداف کلان کشورها مطرح است. کشورها 
به کمک دیپلماســی اقتصادی می توانند نه فقط به بازارهای جدید 
و فرصت های سرمایه گذاری دســت یابند، بلکه با تقویت قدرت نرم 
خــود، تأثیرگذاری بیشــتری در تعاملات بین المللی کســب کنند. 
دیپلماسی اقتصادی امروزه به سان پلی است که ملل را به هم پیوند 
می دهد و به کشــورها امکان می دهد با بهره گیری از ســرمایه های 
جهانی و جذب فناوری های پیشرفته، راهی مطمئن به سوی توسعه 

پایدار بگشایند.
هر تصمیم اقتصادی، همچون سنگی در آب، دایره هایی گسترده از 
تأثیرات را بر جای می گذارد که پیامدهای آن تا اعماق سیاست های 
داخلی و خارجی کشورها نفوذ می کند. در این بستر پیچیده و پویای 
جهانی، دیپلماســی اقتصادی نه تنها ابزاری قدرتمند برای سیاست 
خارجی، بلکه سازوکاری اســت که می تواند مسیر را برای همگرایی 
بین المللی، توســعه پایدار و همزیســتی صلح آمیز هموار سازد. این 
دیپلماســی به کشــورها اجازه می دهد که نه تنها در جست وجوی 
بازارهای جدید و فرصت های ســرمایه گذاری خارجی باشــند، بلکه 
از طریــق ایجاد پیوندهای پایدار و وابســتگی های متقابل اقتصادی، 
ثبات و امنیت را در روابط بین المللی تقویت کنند. امروزه دیپلماسی 
اقتصادی همچون شبکه ای گسترده از پل ها عمل می کند که ملت ها 

را بــه هم پیوند می دهد و فضای مناســبی برای تعاملات و تبادلات 
فراهم می ســازد؛ فضایی که در آن کشــورها می توانند ضمن تحقق 

منافع ملی، از فرصت های مشترک برای رشد و رفاه بهره ببرند.
دیپلماسی اقتصادی در دنیای نوین، به هنر پیوند منافع و تلفیق علم 
و سیاست تبدیل شده است؛ هنری که از طریق ایجاد روابط اقتصادی 
پایدار، کشــورها را قادر می ســازد جایگاه خود را در زنجیره پیچیده 
تعاملات جهانی مســتحکم کنند. در این روند، دیپلماسی اقتصادی 
فراتر از یک تاکتیک کوتاه مدت عمل می کند و به استراتژی ای کلان 
برای ارتقای نفوذ و اقتدار کشورها در نظام بین الملل تبدیل می شود. 
کشورهای پیشرو با بهره گیری از این دیپلماسی، پیوندهای اقتصادی 
را به گونــه ای درهم می بافند که روابطی مبتنــی بر هم پیوندی و 
وابستگی متقابل شکل گیرد؛ روابطی که حتی در تلاطم های سیاسی 
و اقتصادی، اســتوار باقــی می مانند و امنیت اقتصادی و سیاســی 

کشورها را تضمین می کنند.
با توجه به روند ســریع جهانی شــدن که همچون امواج بی پایان، 
مرزهای اقتصادی را از میان برداشــته و کشــورها را در شبکه ای به 
هم پیوســته از تعــاملات اقتصادی قرار داده اســت، انعطاف پذیری 
در دیپلماســی اقتصادی به ضرورتی انکارناپذیر بدل شده است. این 
جهانی شدن به کشورها فرصت می دهد تا در شرایطی متقارن و پویا 
به رقابت بپردازند و با کاهش موانع تجاری و تســهیل انتقال دانش و 
سرمایه، راه هایی برای ارتقای پایداری و رشد خود بیابند. کشورهایی 
که توان انطباق ســریع با تغییرات اقتصــادی را دارند، می توانند با 
بهره گیری از این دیپلماســی، علاوه بر تثبیــت منافع ملی خود در 

روند جهانی شــدن و توسعه بین المللی، مشارکت فعال داشته باشند 
و جایگاه خویــش را به عنوان بازیگرانی کلیــدی در اقتصاد جهانی 

تثبیت کنند.
ابزارها و مکانیســم های متنوع دیپلماسی اقتصادی نیز به کشورها 
کمــک می کنند تــا جایــگاه بین المللی خود را ارتقا بخشــند و به 
طور مؤثرتر با ســایر کشــورها همــکاری کنند. این ابزارها شــامل 
توافــق نامه های تجاری دوجانبه و چندجانبه، ســرمایه گذاری های 
مشــترک، ایجاد شوراهای اقتصادی مشــترک و برگزاری همایش ها 
و نمایشــگاه های بین المللی اســت که همه و همه در جهت تحکیم 
روابــط اقتصادی عمل می کنند. نهادهای بین المللی نظیر ســازمان 
تجارت جهانی و بانک جهانی نیز به عنوان تســهیل کنندگان کلیدی 
در مســیر همکاری هــای اقتصادی عمل کرده و به کشــورها امکان 
می دهند که از منابع و تجربیات جهانی بهره برداری کنند. همچنین 
به کارگیری فناوری های نوین نیز توانمندی کشورها را در شناسایی 
ســریع فرصت های اقتصادی افزایش می دهد و به آنها این امکان را 
می  دهد تا روابط خود را بر پایه ای علمی و مبتنی بر داده های دقیق 

و مؤثر استوار سازند.
دیپلماســی اقتصادی در عیــن حال، با چالش هایــی پیچیده در 
سطح جهانی مواجه است. تنش های ژئوپلیتیکی، نوسانات شدید در 
بازارهای مالی و تحریم های اقتصادی، همگی به عنوان موانعی جدی 
در مسیر دیپلماسی اقتصادی محسوب می شوند و گاه کشورها را در 
مواجهــه با تنگناهای جدی قرار می دهند. با این حال، کشــورهایی 
کــه قادرند در برابر این چالش هــا انعطاف پذیری و خلاقیت خود را 

حفظ کنند، از ایــن محدودیت ها نه به عنوان تهدید، بلکه به عنوان 
فرصتی برای بازنگری در ســاختارهای اقتصادی بهره می گیرند. آنها 
با بهره گیری از سیاســت های نوآورانه و ایجاد توانایی ســازگاری با 
تحولات ســریع، می توانند به جایگاه تأثیرگــذاری در نظام جهانی 
دســت یابند و به عنوان بازیگرانی مؤثر در برابر فشارهای بین المللی 

سربلند باشند.
در پایان باید گفت که دیپلماســی اقتصادی همچون شــالوده ای 
برای بنای توسعه پایدار و همزیستی مسالمت آمیز میان ملت ها عمل 
می کند. این دیپلماسی، ســاختاری پیچیده از پیوندهای اقتصادی، 
فرهنگــی و علمی را پدید می آورد که به کشــورها اجازه می دهد تا 
علاوه بر دســتیابی به رشــد اقتصادی، به صلح و ثبــات جهانی نیز 
دست یابند. دیپلماسی اقتصادی به عنوان معماری هوشمندانه ای در 
ساختارهای بین المللی، بستر هم پیوندی و هم افزایی میان ملت ها را 
فراهم میکند و راه را برای ایجاد همزیستی و احترام متقابل در سطح 
بین المللی هموار می ســازد. در مطالعه ای که توســط بانک جهانی 
صورت گرفت، نشــان داد کشورهای آسیای شــرقی با به کارگیری 
دیپلماسی اقتصادی و جذب ســرمایه گذاری های مستقیم خارجی 
توانســته اند به رشد اقتصادی پایداری دست یابند. این الگو، نمایانگر 
قدرت دیپلماســی اقتصــادی در ارتقای جایگاه کشــورها و کاهش 
نابرابری هاست و می تواند راهنمای مناسبی برای دیگر کشورهای در 
حال توســعه باشد. به قول »کوفی عنان« دبیرکل سابق سازمان ملل 
متحد، صلح بدون توســعه پایدار ممکن نیست و توسعه پایدار بدون 

مشارکت اقتصادی فراگیر، تحقق نخواهد یافت.

دیپلماسی اقتصادی؛ پلی به سوی توسعه پایدار

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

پلی میان دنیای واقعی و دیجیتال
تصور کنید کســی از دهه 90 میلادی با ماشــین زمان به امروز پرت شود و بخواهد به یک مرکز خرید سر 
بزند. احتمالا ترکیب الگوهایی مثل خرید آنلاین با تحویل درب منزل و اپلیکیشن هایی که به شما پیشنهاد 
خرید می دهند، مغز او را حسابی منفجر کند. هرچه باشد، صنعت خرده فروشی که روزگاری محدود به چند 
فروشگاه در خیابان اصلی بود، حالا به فضایی دیجیتال و فیزیکی تبدیل شده که در هم تنیده اند. بی شک این 
تغییرات تنها به فناوری خلاصه نمی شــوند. در دنیای امروز، مشتری ها دیگر به تجربه خریدی ساده رضایت 
نمی دهنــد. آنها به دنبال ترکیبی از راحتی دنیای دیجیتال و حس اعتماد و تعامل انســانی خرید حضوری 
هستند. در اینجا جادوی فیجیتال وارد میدان می شود. سوالی که اینجا پیش می آید، درباره ماهیت فیجیتال 

است. اصلا این مفهوم یعنی چه؟ فیجیتال یعنی تلفیق دو جهان متفاوت: تجربه های دیجیتال و فیزیکی...
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اما نکته مهم این است که محیط کسب وکار نیز حاصل جمع جبری 
فعالیت هــای خرد و کلان افراد و بنگاه هایی اســت که در این کلونی 
بزرگ گردهم آمده و هر یک متکی به رفتارها و اندیشــه های افرادی 
است که راهبری این مشاغل را عهده دارند. درحالی که ایران به لحاظ 
ذخایر زیرزمینی و منابع خدادادی با داشتن 15 درصد از سهم جهانی 
ذخایر، جزو 10 کشــور برتر جهان است و بازار آن، دوازدهمین بازار 
بزرگ دنیا برآورد شــده است، اما شــاخص های آزادی محیط کسب 
وکار، رقابت پذیری، سهم از صادرات غیرنفتی و توسعه یافتگی، چنان 
پایین هستند که تصور این همه ظرفیت که بر این شاخص ها بی تأثیر 
بوده، بسیار دشــوار و باورنکردنی است. تردیدی نیست که اشتباهات 
و انحرافات سیاســتی در تیم های اقتصادی دولت ها )ناشــی از عدم 
همگرایی و هماهنگی و درک مشترک از مشکلات( یکی از مهمترین 
عوامل تنش ها و شوک های اقتصادی در بازار بوده، اما عوامل دیگری 

نیز در این ناکارآمدی مؤثر بوده اند.
دیپلماســی های موفق امروزه بیش از آنکه مســحور جهانی شدن 
باشند، معطوف به منطقه ای شــدن و اتحادهای اقتصادی منطقه ای 
هســتند و این بدان معناســت که جغرافیای اقتصادی کشــورها در 
حال دگردیسی و تغییر است و کشــورهایی که از این قافله تحولات 
جهانی باز می مانند، حاصلی جز فرصت ســوزی و پشیمانی نخواهند 
داشت. ایران با مرزهای مشترک زمینی بسیار طولانی با هشت کشور 
و مرزهــای دریایی با هفت کشــور دیگر، یکی از اســتراتژیک ترین 
موقعیت های جغرافیایی و از پرهمسایه ترین کشورهای دنیا به شمار 
می رود که 450 میلیون نفر جمعیت دارند و با احتســاب ایران، 7.2 
درصــد از تولید ناخالص داخلی و 11 درصد از کل صادرات جهانی را 
در اختیــار دارند. از کل صادرات 1900 میلیــارد دلاری ایران و 15 
کشــور همســایه اش، دوســوم آن را نفت و گاز ) 63 درصد( و مواد 
اولیه خام )3 درصد( تشــکیل می دهند. مواد صنعتی فرآوری شــده 
که معمولا نهایی نیســتند با 14 درصد از کل و کالاهای سرمایه ای و 
مصرفــی جمعا 8 درصد دیگر از اقلام صادراتی را تشــکیل می دهند. 

به عبــارت دیگر، کمتر از 20 درصد از کل صــادرات منطقه، مربوط 
به صادرات کالاهای صنعتی اســت که تقریبا کمتر از صادرات کشور 
صادرکننــده اول جهان، یعنی چین )بــا 2500 میلیارد دلار( و کمی 
بیشــتر از صادرات دو کشور آمریکا و آلمان به ترتیب با حدود 1600 

و 1500 میلیارد دلار صادرات در سال است.
در بخش واردات این منطقه نیز با حدود 1200 میلیارد دلار، بیش 
از 70 درصــد واردات 16 کشــور منطقه مواد صنعتی فرآوری شــده 
)32 درصد(، کالاهای ســرمایه ای )23.5 درصد( و کالاهای مصرفی 
)16 درصد( اســت. در مجموع به جز نفت و گاز، تراز تجاری منطقه 
با جهان در همه اقلام منفی اســت. کالاهای سرمایه ای )منفی 215 
میلیارد دلار(، انواع وسایل نقلیه و قطعات )منفی 130 میلیارد دلار(، 
مواد صنعتی فرآوری شــده )منفــی 81 میلیارد دلار( و مواد غذایی و 
کالاهای مصرفی )هر یک منفی 63 میلیارد دلار( عمده ترین ترکیب 
وارداتی این کشــورها به شمار می روند و از 16 اقتصاد منطقه فقط 4 
کشور پاکستان، افغانســتان، ترکیه و ارمنستان به درآمدهای نفت و 

گاز اتکا ندارند.
آمارهای فوق نشــان می دهند که ظرفیت اقتصادی این کشورهای 
منطقه برای توســعه تجارت و تعاملات اقتصادی با یکدیگر تا چه پایه 
مستعد رشد و تقویت هستند. این در حالی است که ما و همسایگان مان 
امروزه بیش از هر زمان دیگری نیازمند یکپارچگی، همدلی، هماهنگی 
و همسویی هستیم و نقش دولت ها، ملت ها و به ویژه فعالان اقتصادی 
در این راهبرد تا چه میزان حیاتی، کلیدی و تعیین کننده است و هر 
نوع حمایت و ســرمایه گذاری هدفمند در بخش توسعه همکاری ها، 
تبــادل دانش و فناوری ها و تکمیل زیرســاخت های نرم و ســخت، 
مبتنی بر تقویت روابط اقتصادی، فرهنگی و سیاســی با همسایگان، 
آثار بلندمدت مثبتی بر شــکل گیری، تسریع فرآیند و تداوم و ثبات 
اتحادهای منطقه ای خواهد داشت. با این وصف به نظر می رسد که نه 
تنها هنوز نقشه راه واحد مشترکی در سطح منطقه وجود ندارد، بلکه 
خاورمیانه بیش از هر زمان دیگری در حال واگرایی و انشــقاق است و 

برخلاف بســیاری از اتحادهای بین المللی منطقه ای که 50 درصد از 
تجارت جهانی را شامل می شوند، هنوز اتحاد اقتصادی شایسته ای در 
جغرافیای آشــوب زده منطقه ما شکل نگرفته و این بازار مستعد و رو 

به رشد، همچنان آشفته و مغلوب بیگانگان است.
از ســوی دیگر، ســهم ایران و همســایگان نفتــی اش از صادرات 
محصولات با فناوری بالا بســیار پایین است و این در حالی است که 
در ترکیب ســبد وارداتی خود این کشــورها نیز وابستگی به واردات 
محصولات فناورانه بســیار زیاد اســت و برای افزایش صادرات چنین 
محصولاتی نه فقط نیازمند سرمایه گذاری چشمگیر هستیم، بلکه به 
توان علمی و فناورانه نخبگانی نیاز داریم که امروزه بیش از گذشته در 
حال کوچ به کشــورهای توسعه یافته هستند و در عین حال، اراده ای 
نیز برای ایجاد و توســعه زیرســاخت های لازم برای چنین رویکردی 
وجــود ندارد. آنچه بایــد توجه ما را برانگیزد، بیــرون ماندن از دایره 
کشــورهایی اســت که هر روز محصولاتی با محتوای دانشی بیشتر و 
ارزش افزوده بالاتر برای بازارهای جدیدتر و گسترده تر تولید می کنند 
و از طریق تســهیل مبادلات، صادرات خود را توسعه می بخشند. این 
در حالی اســت کــه تولیدکننده های ما هنوز در گردونه ســرگیجه 
آور قوانیــن و تصمیمات روزمره و سیاســت های نامتوازن اقتصادی 
اسیرند. سیاست هایی که خطا بودن شان دهه هاست اثبات شده ولی 
هیچ کس جســارت اصلاح آنها را ندارد و در حالی که عمر انقلاب به 
50 ســالگی نزدیک می شــود، هنوز هیچ دولتی نتوانسته نشانه های 
بلوغ حکمرانی اقتصادی را در اقتصاد کشور نمایان سازد و شیب نزولی 

منحنی شاخص های اقتصادی همچنان در حال سقوط است.
دولت هــای پس از انقلاب بیش از چهار دهــه زمان برای بالندگی 
و بلــوغ و ثبات و تحــول داشــتند و در برهه هایــی از تاریخ چنان 
فرصت های طلایی و غیرقابل تکراری برای خلق ثروت و بهره برداری 
از امکانات و ظرفیت های استثنایی وجود داشت که اگر اندکی جدیت، 
عقلانیت، تعهد و دانش دیپلماسی وجود می داشت، شاید امروز شاهد 
ایرانــی متفاوت، مقتدرتر و شــاداب تر می بودیم؛ ولی متأســفانه هر 

بار که شــرایط جهانی برای جهش اقتصادی مهیــا بوده، دولت های 
مســتقر، فرصت ســوز و ناتوان بودند و هرگاه دولت ها از توانمندی و 
هوشــمندی اراده برای تعامل با دنیا برخوردار بودند، شرایط سیاسی 
داخلی و بین المللی، نامناسب و نامطلوب بود و برآیند چنین اوضاعی 
در نهایت، اقتصادی نحیف و تأســفبار شــده که دیگر نه می توان به 
بهانــه جوان بودن و نوپا بودن و متعهد بودن دولتمردانش آنها را باور 
و حمایــت کرد و نه دیگر می توان افکار عمومی را متقاعد کرد که به 
جای نقد و پیش داوری و بدگمانی به کمک دولتمردان آمده و در این 

برهه حساس تاریخی تنهای شان نگذارند.
در حالی که سهم کشــورهای در حال توسعه از صادرات جهان در 
طول ســال های آغازین قرن بیست و یکم به سرعت در حال افزایش 
بوده اســت و در منطقه هم رشــد اقتصادی قطر نسبت به 50 سال 
پیش با حدود 298 برابر و رشــد اقتصادی عمان به میزان 237 برابر، 
عربستان سعودی به میزان 74 برابر و ترکیه به 35 برابر رسیده است، 
در مقایسه با ایرانی که فقط 14 برابر اقتصادش بزرگ تر شده، گویای 
عقب ماندگی ما از کاروان توســعه و پیشرفت جهان و منطقه است و 
دلیل آن بیش از هر چیز، ایراداتی اساسی است که در سیاستگذاری، 
مدیریــت منابع و نیز بهره وری عوامل تولیــد داریم و نتیجه اش این 
شــده که حجم اقتصاد و تولید ناخالص داخلــی ایران در طول دهه 
1390، بســیار ناچیز و تنها در حدود 70 هزار میلیارد تومان افزایش 
یابد و نوســان و بی ثباتی شدید همچنان بر ســر اقتصاد ایران سایه 

انداخته است.
باید بپذیریم که ما یک جزیره مستقل از نظام اقتصادی دنیا نیستیم 
و حتی اگر بهترین سیاســت های اقتصادی را در داخل کشور اتخاذ و 
پیاده کنیم اما در سایه روابط خارجی پرتنش، بدون برقراری ارتباطات 
بانکی و تــداوم تحریم ها، باز هم اقتصاد از توســعه باز می ماند. گام 
نخست توسعه اقتصادی، داشــتن بینش و دیپلماسی اقتصادی است 
و بدون بینش و نگاه و زبان تعاملی با دنیا، هرچه هســت فقط مصرف 
آینده است؛ میراث شومی که ما برای آیندگان به جا خواهیم گذاشت!
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فرصت امروز: شــاخص مدیران خرید )شــامخ( در آبان ماه به سطح 
51.4 رســید و برای دومین ماه متوالی، میــزان فعالیت های اقتصادی 
اندکی بهبود پیدا کرد. با این وجــود، فعالان اقتصادی همچنان نگران 
نرخ ارز، کمبود مواد اولیه و قطعی برق و گاز هســتند. شاخص مدیران 
خرید اقتصاد ایران، دومین بهبود پاییزی خود را ثبت کرد و از ســطح 
50.2 در مهرماه به ســطح 51.4 در آبان ماه رسید تا نشان دهد میزان 
فعالیت های اقتصادی در این ماه نسبت به مهرماه، اندکی افزایش داشته 
است. علاوه بر شامخ کل اقتصاد، شامخ بخش صنعت نیز در آبان ماه و 
پس از حذف اثرات فصلی، برای دومین ماه متوالی بهبود یافته اســت؛ 
با این حال، افزایش نرخ ارز در شــرایطی که بســیاری از شرکت ها به 
دلیل عدم تخصیــص ارز با کمبود منابع مالی روبه رو هســتند، باعث 
افزایش شــدید قیمت مــواد اولیه و هزینه های تولیدشــده و به همین 
دلیل، شرکت ها در تأمین مواد اولیه با مشکل روبه رو شده اند. همچنین 
در شــرایطی که شــرکت ها بــا تقاضای ضعیف و قــدرت خرید پایین 
مشــتریان روبه رو هســتند، در برخی از موارد، وصول مطالبات آنها هم 
به سختی انجام می شــود. در همین حال، تداوم قوانین مخل مربوط به 
رفع تعهد ارزی، باعث کاهش صادرات شــرکت ها شــده و از طرفی به 
دلیل کمبود منابع انرژی، نگرانی ها نســبت به شروع دوباره قطعی برق 
و گاز، افزایش پیدا کرده اســت. از بین شاخص های متنوع و گوناگونی 
که توسط کشورها و سازمان های بین المللی منتشر می شوند، شاخص 
مدیران خرید، یکی از مهمترین شــاخص های اقتصادی است که مورد 
پذیرش اکثر کشــورهای توسعه یافته و در حال توسعه قرار دارد و برای 
حدود 29 هزار بنگاه بخش خصوصی در بیش از 40 کشور دنیا محاسبه 
می شود. این شــاخص در فارسی به اختصار »شامخ« نامگذاری شده و 
مرکز پژوهش های اتاق ایران، ماموریت محاســبه و انتشار آن را برعهده 

دارد.
شامخ چیست و چطور محاسبه می شود؟

شــاخص مدیران خرید )Purchasing Manager’s Index( از 
مهمترین شاخص های اقتصادی است که مورد پذیرش اکثر کشورهای 
جهــان قرار دارد و در حــال حاضر برای حدود 29 هــزار بنگاه بخش 
خصوصی در بیش از 40 کشــور محاســبه می شــود. این شاخص در 
زبان فارســی به طور خلاصه »شامخ« نامیده شــده و بازوی پژوهشی 
اتاق بازرگانی ایران، آن را محاســبه و منتشر می کند. شاخص مدیران 
خرید یا همان شــامخ براساس پایش پرسشــنامه ای به دست می آید 
و تصویر جامع و ملموســی از شــرایط اقتصاد کلان بــه ویژه وضعیت 
رونــق و رکود در بخش های صنعت و خدمــات ارائه می دهد. در طرح 
شــامخ از پاسخ دهندگان خواسته می شــود به 12 پرسش مطرح شده 
در قالب ســه معیار وضعیت نســبت به ماه پیش )بهتر شده، بدتر شده 
و یا تغییری نکرده اســت( پاسخ دهند. در صورت انتخاب گزینه بیشتر 
از مــاه قبل عدد یــک، گزینه بدون تغییر عــدد 0.5 و گزینه کمتر از 
ماه قبل عدد صفر برای آن پرســش ثبت می شود. مجموع حاصلضرب 
درصد پاســخگویان به هر یک از گزینه ها در عدد همان گزینه، بیانگر 
عدد شــامخ در آن پرسش است. در نهایت، معیار سنجش این شاخص 
عددی بین صفر تا صد اســت. عدد صفر و صد به ترتیب به معنای آن 

است که 100 درصد پاسخگویان گزینه »بدتر شده است« و »بهتر شده 
است« را انتخاب کرده اند. عدد 50 نیز نشان دهنده عدم تغییر وضعیت 
نســبت به ماه قبل، بالای 50 نشانه بهبود وضعیت نسبت به ماه قبل و 
زیر 50 به معنای بدتر شدن وضعیت نسبت به ماه قبل است. بر همین 
اســاس، چنانچه عدد محاسبه شده زیر 50 باشــد اما از عدد محاسبه 
شــده ماه قبل بیشتر باشد، نشــان می دهد سرعت بدتر شدن وضعیت 
کاهش یافته اســت. در نقطه مقابل، چنانچه عدد محاســبه شده بالای 
50 باشــد اما از عدد ماه قبل کمتر باشد، نشان می دهد سرعت بهبود 
وضعیت در مقایســه با ماه قبل کاهش یافته است. حالا براساس آنچه 
مرکز پژوهش های اتاق ایران از شامخ کل اقتصاد و شامخ بخش صنعت 
در میانه فصل پاییز گزارش داده است، هر دو شاخص در آبان ماه بهبود 
یافته اند؛ از یکسو، شامخ کل اقتصاد به سطح 51.4 رسید و برای دومین 
ماه متوالی، میزان فعالیت های اقتصادی اندکی بهبود پیدا کرد. از سوی 
دیگر، شــاخص مدیران خرید صنعت به ســطح 51.8 رسید که پس از 
رکود چهار ماهه، برای دومین ماه متوالی در آبان ماه افزایش یافته است

دومین بهبود شامخ اقتصاد ثبت شد
شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد در آبان ماه معادل 51.3 محاسبه 
شده اســت. این شاخص نشان می دهد که میزان فعالیت های اقتصادی 
در این ماه نسبت به مهرماه، افزایش جزئی داشته و پس از تعدیل فصلی 
معادل 51.4 برآورد شــده است که حاکی از بهبود اندک نسبت به ماه 
قبل )50.2( اســت. شــاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمات« 
در آبان مــاه بعد از تعدیل فصلی، معادل 51.5 محاســبه شــده و برای 
دومین ماه متوالی، بیشــتر از محدوده مرزی 50 قرار گرفته اســت. با 
شــروع مجدد قطعی های برق و پیش بینی شدت گرفتن کمبود انرژی 
در ماه هــای آینده و همچنین افزایش نرخ ارز و تشــدید تورم قیمتی، 
کســب وکارها با نااطمینانی در رشد فعالیت ها در ماه های آینده روبه رو 
هستند. شــاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« پس از حذف اثر 
فصلی، معادل 52.0 برآورد شده و پس از شش ماه متوالی کاهش، برای 
اولین بار در آبان افزایش داشته است. اگرچه به عقیده فعالان اقتصادی 
به دلیل کمبود نقدینگی، تقاضا به خصوص در بخش صنعت و ساختمان 

همچنان ضعیف است.
شــاخص »قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده«، با مقدار 82.2، 
بیشــترین مقدار 18 ماهه از خردادماه 1402 را به ثبت رسانده است. 
افزایش نرخ ارز، باعث افزایش قیمت مواد اولیه شــده است. با افزایش 
فشار هزینه های تأمین نهاده ها، شاخص »قیمت محصولات تولیدشده 
و خدمات ارائه شــده« با عدد 61.4 بیشترین مقدار هفت  ماهه خود از 
اردیبهشت ماه را ثبت کرده است. از آنجا که افزایش قیمت های فروش، 
به شــدت افزایش قیمت نهاده ها نبــوده و معمولا اثرگذاری آن با وقفه 
زمانی در زنجیره تولید صنایع و خدمات کســب وکارها اتفاق می افتد، 
پیش بینی می شــود بسیاری از محصولات و خدمات در ماه های آینده 
با افزایش قیمت فروش روبه رو باشــند. شــاخص »موجودی محصول 
نهایی در انبار« در آبان پس از حذف اثر فصلی، 48.1 به دســت آمده 
اســت. این شاخص که برای سومین ماه متوالی کاهشی شده، کمترین 
مقدار پنج  ماهه خود را به ثبت رسانده است. به نظر می رسد با افزایش 

نــرخ ارز و تورم زیاد زنجیــره تأمین نهاده ها، شــرکت ها برای تأمین 
سفارشــات مشتریان، بیشــتر از موجودی انبار خود استفاده کرده اند. 
شاخص »میزان فروش کالاها یا خدمات« در آبان ماه پس از حذف اثر 
فصلی، 51.1 ثبت شده که در مقایسه با ماه قبل )54.8( رشد کمتری 
داشته است. اگرچه شاخص مذکور پس از رکود پنج  ماهه برای دومین 
ماه متوالی بیشــتر از محدوده 50 قرار گرفته اســت، اما میزان فروش 
همچنان در ســطوح پایینی قرار دارد که بخشی از آن ناشی از کاهش 

فروش صادراتی است.
پیش بینی کاهش تولید صنعتی در آذرماه

شــاخص مدیران خرید صنعت پس از رکود چهار ماهه، برای دومین 
ماه متوالی در آبان افزایــش یافته و پس از تعدیل فصلی معادل 51.8 
برآورد شــده است که نســبت به مهرماه )56.03(، بهبود جزئی نشان 
می دهد. شاخص »مقدار تولید محصولات« پس از تعدیل فصلی معادل 
52.7 محاســبه شده و برای دومین ماه متوالی بیشتر از محدوده مرزی 
50 قرار گرفته اســت. بسیاری از شــرکت ها به دلیل پیش بینی قطعی 
بــرق و افزایش نرخ ارز و هزینه بالای تأمیــن نهاده های تولید، کاهش 
تولید در آذرماه را پیش بینی کرده اند. شاخص »میزان سفارشات جدید 
مشــتریان« پس از تعدیل فصلی به 50.7 رسیده که تقریبا در محدوده 
مــرزی 50 قرار گرفته و نشــان می دهد به دلیــل کاهش نقدینگی و 
کاهش قدرت خرید، تقاضای مشــتریان همچنــان ضعیف و کم رونق 
اســت. به گفته بنگاه های اقتصادی در بسیاری موارد، وصول مطالبات 
صورت نمی گیرد. شاخص »موجودی مواد اولیه« پس از تعدیل فصلی، 
معادل 47.8 برآورد شده و کمترین مقدار چهار ماهه خود را ثبت کرده 
است. افزایش نرخ ارز باعث افزایش هزینه نهاده های تولید شده که عدم 
عرضه یا فروش مواد اولیه در قیمت های بالا را از سوی تأمین کنندگان 
به همراه داشته است. درنتیجه بســیاری از شرکت ها با مشکلات عدم 
تخصیص ارز و کمبود منابع مالی و کمبود مواد اولیه روبه رو شــده اند؛ 
تا جایی که شــاخص »قیمت خرید مــواد اولیه«، در آبان با رقم 81.6، 
افزایش قابل توجهی داشــته و بیشــترین مقدار 18 ماهه )از خردادماه 

1402 بدین سو( خود را تجربه کرده است.
شــاخص »موجودی محصول نهایی در انبــار« پس از تعدیل فصلی، 
معادل 47.9 برآورد شــده که برای ششــمین ماه پیاپی کاهشی است. 
فشار افزایش هزینه نهاده های تولید ناشی از افزایش نرخ ارز باعث شده 
تا به دلیل کمبود منابع مالــی و درنتیجه کاهش موجودی مواد اولیه، 
بســیاری از شــرکت ها برای تأمین تقاضای محدود مشتریان از موجود 
انبار خود استفاده کنند. گرچه به دلیل تقاضای ضعیف همچنان شدت 
افزایــش قیمت فروش محصولات به میزان افزایش نرخ ارز و نهاده های 
تولید نبوده است، با این وجود، شاخص »قیمت محصولات تولیدشده« 
با عدد 61.3، بیشترین مقدار شش ماهه خود از خردادماه را ثبت کرده 
اســت. کمبود نقدینگی، عدم تســهیلات دهی بانک ها و عدم تخصیص 
ارز، شــرکت ها را با کمبود منابع مالی برای ادامه فعالیت ها مواجه کرده 
اســت. همچنین به دلیل مشکلات رفع تعهد ارزی، صادرات بسیاری از 
شــرکت ها کاهش داشته و یا متوقف شده است. به نظر می رسد قوانین 

مخل باعث کاهش صادرات کالاها شده است.

با وجود رشد شاخص مدیران خرید، نگرانی بنگاه های اقتصادی همچنان پابرجاست

بهبود متزلزل شامخ آبان

تمدیــد دوباره مهلــت ثبت نام خودروهــای وارداتی، آغــاز فروش و 
پیش فروش محصولات ایران خودرو، ثبت نام رایگان موتورســیکلت های 
فرسوده و... از مهمترین اخبار 24 ساعت گذشته در بازار خودرو محسوب 
می شــود. در نخستین خبر، مهلت تعریف حســاب وکالتی و همچنین 
ثبت نام خودروهای وارداتی برای بار دوم تمدید شــد. با توجه به استقبال 
متقاضیــان خودروهای وارداتی، مهلت ثبت نام )تعریف حســاب وکالتی 
و مســدودکردن وجه مورد نظر و همچنین ثبــت پنج اولویت موردنظر 
متقاضیان( که هر کدام پیشتر یکبار تمدید شده بود، مجددا تمدید شد. 
در حالــی که متقاضیان پس از یکبار تمدید مهلت وکالتی کردن یکی از 
حساب های خود نزد بانک های عامل به نام خودروهای وارداتی تا ساعت 
12 روز دوشــنبه 19 آذرماه فرصت داشــتند، این فرصت تا ساعت 12 
روز سه شــنبه 20 آذرماه تمدید شــد. همچنین مهلت ثبت درخواست 
خودرویی متقاضیان بار دیگر تا پایان روز چهارشــنبه 21 آذرماه تمدید 
شد و متقاضیان تا پایان امروز فرصت دارند که از بین خودروهای عرضه 
شده در این مرحله، پنج اولویت مورد نظر خود را انتخاب کنند. این مهلت 
تا ســاعت 23 و 59 دقیقه روز سه  شــنبه تعیین شده بود که مجددا 24 
ساعت تمدید شده است. به گفته مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت، 

در این مرحله حدودا 8 هزار دستگاه خودرو عرضه خواهد شد.
در همیــن حال، ایران خودرو در اطلاعیه ای از آغاز فروش فوق العاده و 
پیش فروش محصولات خود خبر داد و از متقاضیان خواســت که تا روز 
پنجشــنبه 29 آذرماه، حساب خود را وکالتی کنند. ایران خودرو در این 
اطلاعیه اعلام کرد: این طرح شــامل سه گروه مشمولان طرح حمایت از 
خانــواده و جوانی جمعیت، طرح جایگزینی خودروهای فرســوده )به جز 

تاکسی( و متقاضیان عادی است که پس از انجام ثبت  درخواست خرید و 
در صورتی که تقاضا بیش از ظرفیت تعیین شده فروش باشد، متقاضیان 
برای دریافت خودرو اولویت بندی خواهند شــد. متقاضیان عادی در این 
طرح با افتتاح حســاب وکالتی و مسدودکردن مبلغ 300 میلیون تومان 
نزد بانک های معرفی شــده در بخشــنامه، امکان  ثبت  درخواست خرید 
را خواهند داشــت. امکان افتتاح حســاب و وکالتی کردن حساب بانکی 
از روز چهارشــنبه 21 آذرمــاه تا پایان روز پنجشــنبه 29 آذرماه فراهم 
شده اســت. البته متقاضیان طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 
جایگزینی خودروهای فرســوده، نیازی به افتتاح حساب وکالتی ندارند. 
همچنین وجوه مسدودشــده در حســاب متقاضی به هیچ عنوان امکان 
استفاده توســط ایران خودرو را ندارد و مبلغ مذکور در حساب متقاضی 
برای اطمینان از آمادگی خریدار و ایجاد شــرایط خرید برای مشــتریان 
واقعی اســت. متقاضیانی که اولویت  آنان بالاتر از ظرفیت تعیین شــده 
در این طرح فروش اســت، از فرآیند حذف خواهند شد. متقاضیان برای 
کسب اطلاعات بیشتر می توانند به سایت فروش محصولات ایران خودرو 

)به نشانی esale.ikco.ir( مراجعه کنند.
روز سه شــنبه همچنین رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل از آغاز 
ثبت نام رایگان موتورسیکلت های فرسوده، خبر داد. در حال حاضر، حدود 
10 میلیون دستگاه موتورسیکلت فرسوده در سراسر کشور وجود دارد و 
این در حالی اســت که طبق آیین نامه اجرایی ماده 10 قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، ســن فرســودگی موتورســیکلت های کاربراتوری، شش 
ســال و موتورسیکلت های انژکتوری، 12 سال تعیین شده است. بنابراین 
موتورسیکلت هایی که از سن فرسودگی گذر کرده باشند، در صورت تردد 

در خیابان ها و معابر شــهری، از سال آینده مشمول جریمه خواهند شد. 
»مهران سالاریه«، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل در این زمینه به 
»ایسنا« توضیح داد: موتورسیکلت های فرسوده در صورتی که در سامانه 
ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل ثبت نام نکرده باشند، در صورت تردد در 

خیابان ها و معابر شهری از سال آینده جریمه خواهند شد.
او همچنین از آغاز ثبت نام رایگان موتورســیکلت های فرســوده از روز 
گذشته خبر داد و گفت: در حال حاضر 10 میلیون موتورسیکلت فرسوده 
در کشور وجود دارد. براساس آیین نامه اجرایی ماده 10 قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، سن فرسودگی موتورسیکلت های کاربراتوری حدود شش 
ســال و موتورســیکلت های انژکتوری حدود 12 سال تعیین شده است. 
بنابراین موتورســیکلت هایی که از سن فرســودگی گذر کرده باشند، در 
صورت تردد از سال آینده مشمول جریمه خواهند شد. مالکان این دسته 
از موتورسیکلت ها همچنین از روز سه شنبه 20 آذرماه می توانند با مراجعه 
nnhk. به درگاه اینترنتی ســتاد نوســازی ناوگان حمل ونقل )به نشانی
ir( به صــورت کاملا رایگان ثبت نام کنند. به گفته »ســالاریه«، مالکان 
موتورسیکت های فرسوده پس از ثبت نام در سامانه ستاد نوسازی ناوگان 
حمل ونقل، ضمن معافیت از اعمال جریمه تردد، از تسهیلات دولتی برای 
جایگزینی موتورسیکلت فرسوده خود نیز بهره مند خواهند شد. در صورتی 
که متقاضیان در زمان ثبت نام با پیام خطای »اطلاعات شما در پایگاه داده 
وجود ندارد« مواجه شدند، بایستی به انجمن صنفی مراکز اسقاط مراجعه 
کرده و یا تماس بگیرند. هیچ سایت و سامانه ای، جز درگاه اینترنتی ستاد 
نوسازی ناوگان حمل ونقل، برای ثبت نام موتورسیکلت های فرسوده معتبر 

نیست.

ثبت نام رایگان موتورسیکلت های فرسوده آغاز شد

تمدید دوباره مهلت ثبت نام خودروهای وارداتی

نگــــاه

»زوپا« چگونه بوروکراسی بانکی را دور زد؟
تحول در دنیای وام دهی

تصور کنید که در بریتانیــا زندگی می کنید و نیاز به وام دارید. صف های 
طولانی بانک ها و کاغذبازی های پیچیده، اولین تصویری است که احتمالا به 
ذهن تان خطور می کند. چه می شــد اگر به جای دست و پنجه نرم کردن با 
بوروکراسی بانکی، می توانستید به ســادگی از افراد دیگری قرض بگیرید و 
به صورت اقساط بازپرداخت کنید؟ اینجاست که »زوپا« با رویکردی نوآورانه 
و کاربرپسند وارد می شود. »زوپا« به جای اینکه از مدل های سنتی بانکداری 
تقلید کند، یک پلتفرم همتا به همتا طراحی کرده است که فرآیند دریافت 
وام را بسیار ساده تر می کند. در این پلتفرم، افراد می توانند به صورت مستقیم 
بــه یکدیگر وام دهند و وام بگیرند، بدون آنکه نیاز به واســطه ها و پرداخت 

هزینه های اضافی باشد، اما »زوپا« دقیقا چگونه کار می کند؟
پلتفرم »زوپا« با بهره گیری هوشمندانه از داده های کاربران، رویکردی 
نوین در ارائه خدمات مالی دارد. »زوپا«  به جای اتکا به تبلیغات سنتی، 
راه حل های مالی شخصی سازی شده ای را ارائه می دهد که دقیقا با نیازها و 
مشخصات هر کاربر تطابق دارد. نرخ ها و شرایط هر وام نیز به صورت کاملا 
شخصی سازی شــده و براساس پروفایل اعتباری هر فرد تعیین می شود. 
پلتفرم »زوپا« از دو بخش اصلی تشــکیل شــده است؛ سرمایه گذاران و 
وام گیرندگان. افرادی که مایل به ســرمایه گذاری هســتند، سرمایه خود 
را در پلتفــرم »زوپا« قرار می دهند. از ســوی دیگر، افرادی که به دنبال 
دریافت وام هستند، درخواســت خود را از طریق پلتفرم ثبت می کنند. 
پس از بررسی دقیق اعتبار وام گیرندگان، »زوپا« آنها را با سرمایه گذاران 
مناسب مطابقت می دهد. نکته جالب اینجاست که »زوپا« برای مدیریت 
ریسک، سرمایه هر سرمایه گذار را به چندین وام مختلف تقسیم می کند. 
بدین ترتیب در صورت عدم پرداخت وام توســط یــک وام گیرنده، کل 
ســرمایه به خطر نمی افتد. در نهایت، وام گیرندگان با پرداخت اصل وام 
به همراه ســود، بــه تعهدات خود عمل می کنند و »زوپا« پس از کســر 
کارمزدهای خود، ســود حاصل را بین سرمایه گذاران توزیع می کند. این 
مدل نوین با حذف واســطه های بانکی، امکان دسترسی به نرخ های بهره 
پایین تر برای وام گیرندگان و بازدهی بالاتر برای ســرمایه گذاران را فراهم 

می کند.
یکی از کاربردهای جالب و پیشــرفته »زوپا«، استفاده از هوش مصنوعی 
برای تحلیل رفتار مالی و شناخت بهتر نیازهای مشتریان است. سیستم های 
هوش مصنوعی این بانک، با بررسی دقیق اطلاعات مالی و رفتاری کاربران، 
به گونه ای طراحی شــده اند که به هر کاربر پیشنهاداتی متناسب با شرایط 
مالی و ســبک زندگی او ارائه می دهند؛ به عنوان مثال، این هوش مصنوعی 
می تواند تحلیل کند که کاربر، بیشتر درآمدش را صرف چه مواردی می کند 
و چه زمانی به احتمال زیاد، نیاز به مشــاوره مالی یا پیشنهادهای پس انداز 
دارد. این سیســتم به کاربران کمک می کند تــا با مدیریت بهتر هزینه ها و 
انتخاب راهکارهای بهینه برای پس انداز و سرمایه گذاری، به اهداف مالی شان 
نزدیک تر شــوند. علاوه بــر این، »زوپا« از ربات های گفت وگویی اســتفاده 
می کند که توانایی تحلیل احساسات کاربران را دارند. این ربات های پیشرفته 
با تحلیل دقیق لحن، زبان و احساســات کاربران می توانند به سرعت متوجه 
شوند که مشتری چه نوع نیازی دارد و در چه وضعیتی قرار دارد. اگر مشتری 
بــا نگرانی درباره تراکنش های مالی خود صحبت کند، ربات به او اطمینان و 
آرامش می دهد و راهکارهای دقیق تری برای رفع مشــکل پیشنهاد می کند. 
این ربات های هوشــمند به صورت 24 ساعته در دسترس هستند و کاربران 
می توانند در هر ساعتی از روز و شب از خدمات پشتیبانی آنها بهره مند شوند. 
قابلیت تحلیل احساسات این ربات ها باعث می شود تجربه پشتیبانی از یک 
فرآیند خشک و روتین به یک گفت وگوی دوستانه و آرام بخش تبدیل شود، 
که این مهم مطمئنا برای مشــتریانی که در جست وجوی بانکداری مدرن و 

منعطف هستند، بسیار جذاب است.
بانک »زوپا« با همکاری »چاز هاتون« اینفلوئنســر محبوب اینســتاگرام، 
رویکردی نوآورانه در آموزش مالی در پیش گرفته است. آنها با استفاده از طنز 
هوشمندانه و تصاویر جذاب، مفاهیم پیچیده مالی را به موضوعی ساده و قابل 
فهم برای همه تبدیل می کنند. هدف »جاوید جاناردانا« مدیرعامل »زوپا«، 
ایجاد یک ارتباط صمیمانه و دوستانه با مشتریان است. او می خواهد به مردم 
کمک کند تا از مسائل مالی نترسند و با پول، رابطه بهتری برقرار کنند. »چاز 
هاتون« نیز با استفاده از طنز خاص خود، مفاهیمی مانند کارت های اعتباری 
و بهره مرکب را به ساده ترین شکل ممکن توضیح می دهد. او به مردم کمک 
می کنــد تا این مفاهیم پیچیده را بهتر درک کنند و تصمیمات مالی بهتری 
بگیرند. این خدمات منحصربه فرد، بانک »زوپا« را به گزینه ای محبوب تبدیل 

کرده که توانسته وفاداری مشتریان خود را جلب کند.
اما تحول در دنیای وام دهی به همین موارد ختم نمی شــود و رشد بازار 
رمزدارایی  ها و به موازات آن، رشــد شــبکه  های بلاک چینی موجب شد تا 
پروژه  های بلاک چینی زیادی، حول محور خدمات مالی بر بســتر بلاک چین 
شــکل بگیرد. از جمله خدمات ایجادشده بر این بســتر، خدمات مرتبط با 
موضوع بدهی و تســهیلات اســت و هرچند این خدمات، گسترش زیادی 
داشــته، اما فعلا در شرایطی قرار ندارد که اســتفاده از آن برای همه موثر 
باشــد. پلتفرم  های »Lending« یا وام  دهی در حــوزه بلاک چین، یکی از 
اجزای اساسی مالی غیرمتمرکز )DeFi( محسوب می  شوند که با استفاده از 
قراردادهای هوشمند، افراد می توانند بدون نیاز به واسطه  گران سنتی همانند 
بانک ها و موسسات مالی، وام بگیرند و یا وام دهند. این پلتفرم  ها برای اولین 
بــار با ظهور بلاک چین اتریوم و قراردادهای هوشــمند به شــکل عملیاتی 
درآمدند و از آن زمان تاکنون رشد چشمگیری داشته  اند. پروژه  های وام  دهی 
بلاک چینی تقریبا از سال 2017 ظهور کردند که همزمان با رشد قابل توجه 
بازار رمزدارایی  ها و ایجاد اشــتیاق برای نوآوری  های مالی بود. اولین شبکه 
بلاک چینی که قابلیت ایجاد قراردادهای هوشمند بر بستر آن وجود داشت 
اتریوم بود و به همین خاطر نیز ابتدایی  ترین پلتفرم  های وام  دهی عمدتا روی 
بلاک چین اتریوم توسعه یافتند و از قراردادهای هوشمند برای خودکارسازی 

وام  دهی و گرفتن وام استفاده می  کردند.
به عنوان نمونه، »MakerDAO« از نخســتین و مهمترین پلتفرم  های 
وام  دهی در دنیای بلاک چین اســت که در ســال 2017 راه  اندازی شد. این 
پلتفرم با اســتفاده از یک ســتیبل کوین به نام »DAI« که به دلار آمریکا 
متصل است، امکان وام  گیری با استفاده از ارزهای دیجیتال به عنوان وثیقه را 
فراهم می  آورد. سیستم »MakerDAO« مبتنی بر قراردادهای هوشمند 
اتریوم عمل می کند و به کاربران اجازه می دهد تا »DAI« را با وثیقه  گذاری 
اتریوم ایجاد کنند. این پروژه، یکی از پیچیده  ترین و پایدارترین سیستم های 
وام  دهــی غیرمتمرکز را ارائه می دهد و به عنوان یکی از ســتون  های اصلی 
»DeFi« شناخته می شود. همچنین پلتفرم »Compound« نیز از دیگر 
پروژه  های پیشگام در زمینه وام  دهی است که در سال 2018 راه  اندازی شد. 
این پلتفرم به کاربران امــکان می دهد تا ارزهای دیجیتال مختلف را قرض 
بگیرند یا وام دهند و در عوض سود دریافت کنند. یکی از ویژگی  های جالب 
»Compound«، قابلیت تامین نقدینگی توسط هر کاربری است. کاربران 
به  جای انتظار بــرای یافتن یک همتــای )Collateral( خاص، می توانند 
دارایی خود را به یک مخزن مشــترک واریز و به نســبت ســهم خود سود 

دریافت کنند.
 )Lending Platforms( امــا پلتفرم هــای وام  دهــی بلاک چینــی
دارای مزایا و معایب مختلفی هســتند که از جملــه مزایای آن می توان به 
غیرمتمرکز بودن، دسترسی جهانی، سرعت و کارایی بالا، شفافیت و امنیت 
و انعطاف  پذیری در وثیقه  گذاری اشــاره کرد. همچنین از جمله معایب این 
پلتفرم ها می توان به نوســانات بازار، پیچیدگی فنی، مسائل امنیتی و هک، 
قوانین و مقررات و کارمزدهای تراکنش اشــاره کرد. در ایران نیز چند سالی 
است که شــرکت هایی در حوزه وام  دهی با وثیقه رمزارزی فعالیت می کنند. 
کاربران در ایــن پلتفرم  ها می توانند رمزارز خود را به عنوان وثیقه قرار داده 
و ســپس به شکل ریالی تســهیلات خود را دریافت کنند. البته این دست 
از پلتفرم  ها به دلیل قوانین دســت و پاگیر این حوزه متاســفانه نمی توانند 

از بخش زیادی از مزایای پلتفرم  های وام دهی بلاک چینی برخوردار باشند.

چهار شنبه
21 آذر 1403
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فرصــت امروز: تورم اجاره بها در ســال های گذشــته همواره روندی 
صعودی داشته و در دو سال اخیر، تورم هشت ماهه اجاره بها به بیش از 
25 درصد رسیده است. با وجود آنکه تورم هشت ماهه اجاره بها در سال 
1403 اندکی کمتر شــده است، اما همچنان این رقم نسبت به میانگین 
سال های گذشته بالاســت. تورم هشت ماهه اجاره بها در سال جاری در 
حالی به کمتر از 25 درصد رســید که تورم هشت ماهه اجاره بها در دو 
ســال اخیر، بالاتر از این رقم بوده است. روند این متغیر که در سه سال 
گذشته صعودی بوده، امسال در مقایسه با سال قبل، کاهشی شده است. 
پایین ترین تورم هشت ماهه اجاره بها از ابتدای دهه 1390 تاکنون )بازه 
13 ســاله( در سال 1395 و بالاترین مقدار آن در سال 1402 ثبت شده 

است.
به نظر می رسد عواملی همچون تنش های سیاست خارجی، نااطمینانی 
بالای اقتصادی و مشــکلات ســاختاری بازار مســکن، در روند صعودی 
تورم اجاره بها همانند قیمت مســکن به شدت اثرگذار هستند. بررسی ها 
نشــان می دهد که در زمان شوک های منفی اقتصادی و سیاسی، سرعت 
رشــد هزینه های مسکن بسیار بیشتر از رشد متوسط درآمد سالانه شده 
اســت. این موضوع می تواند نشانگر این باشــد که خانوارهای شهری در 
این دوره های زمانی قادر به پرداخت هزینه مســکن با درآمد سالانه خود 
نبوده اند. براساس آمارهای رســمی، نرخ رشد متوسط هزینه مسکن در 
ســال 1402 نزدیک به 70 درصد بوده و این در حالی است که متوسط 
درآمد سالانه خانوارهای شهری در سال گذشته حدود 54 درصد بیشتر 
شده است. مقایسه این اعداد و ارقام نشان می دهد که خانوارهای شهری 
در ســال گذشــته قادر به پوشش هزینه مســکن با درآمد سالانه خود 
نبوده اند. بخش بزرگی از هزینه مسکن را اجاره بها تشکیل می دهد و به 
همین دلیل می توان تغییرات هزینه مســکن را مصداقی از تغییرات نرخ 

اجاره بها دانست.
تورم پایین آمده اما همچنان بالاست

به گزارش »اکوایران«، تورم هشــت ماهه اجاره بها برخلاف ســه سال 
گذشــته که روندی صعودی تجربه کرده، در سال جاری کاهشی اندک 
داشته و نسبت به سال های گذشته همچنان بالاتر است. تورم هشت ماهه 
اجاره بها در ســال 1403 به پایین تر از 25 درصد رسیده و این  در حالی 
است که تورم هشت ماهه اجاره بها در دو سال گذشته بالاتر از 25 درصد 
بوده اســت. روند این متغیر که در ســه سال اخیر همواره صعودی بوده، 
امســال در مقایسه با سال گذشته کاهشی شــده است. پایین ترین تورم 
هشــت ماهه اجاره در حداقل 13 ســال اخیر در سال 1395 و بالاترین 
مقدار آن در سال 1402 محاسبه شده است. بررسی ها نشان می دهد که 
عواملی مانند تنش های سیاست خارجی، نااطمینانی های زیاد و مشکلات 
ساختاری بازار مسکن در افزایش تورم اجاره بها به مانند قیمت مسکن به 
شدت اثرگذار بوده اند. لازم به ذکر است که تورم هشت ماهه اجاره بها از 
رشد این شاخص در آبان نسبت به اسفند سال گذشته محاسبه می شود

رونــد نزولی تورم اجاره بها در ســال 1392 و بعد از شــروع مذاکرات 
هســته ای و زمزمه های توافق برجام شروع شد؛ به طوری که تورم اجاره 
بها از 18 درصد در ســال 1392 به حدود 2 درصد در سال 1395 و بعد 

از امضای توافق برجام کاهش یافت. این میزان پایین ترین تورم اجاره بها 
در حداقل 13 سال اخیر بوده است. اما این روند کاهشی دوام نیافته و در 
سال های بعد از 1395، مسیر تورم هشت ماهه اجاره بها صعودی شد. این 
امر بعد از خروج ترامپ از برجام نیز شــدت یافت و از 2 درصد در ســال 
1395 به حدود 20 درصد در سال 1397 رسید. به عبارت دیگر، هزینه 
اجاره بها در آبان ماه 1397 نسبت به اسفندماه 1396، رشد 20 درصدی 
را نشــان می دهد. در ادامه، تورم هشت ماهه اجاره بها از سال 1400 تا 
1402، رونــدی صعودی را تجربه کرده اســت. در واقع می توان اینطور 
گفت که علت این امر در مشــکلات ســمت عرضه مسکن و شوک های 
اقتصادی خارجی و داخلی نهفته اســت؛ به طوری که در ســال 1400، 
تورم هشــت ماهه اجاره بها 19 درصد ثبت شــده اما در سال گذشته به 
26 درصد افزایش یافته است. این روند صعودی اما در سال 1403 ادامه 
نیافته و تورم اجاره بها به حدود 24 درصد رسیده است. به عبارت دیگر، 
از سرعت افزایش قیمت ها کاسته شده است. بنابراین در آبان سال جاری، 
میزان اجاره بها نســبت به اسفند سال گذشته، 24 درصد افزایش قیمت 

داشته است.
مقایسه رشد درآمد با رشد اجاره بها

بررســی ها همچنین نشــان می دهد که در زمان شــوک های منفی 
اقتصادی و سیاســی، سرعت رشد هزینه های مســکن، بیشتر از رشد 
متوسط درآمد سالانه شده است. این موضوع می تواند نشانگر این باشد 
که خانوارهای شــهری در این دوره ها قادر به پرداخت هزینه مسکن با 
درآمد ســالانه خود نبوده اند. نرخ رشــد متوسط هزینه مسکن در سال 
1402 به حدود 70 درصد رســیده و این در حالی اســت که متوسط 
درآمد ســالانه خانوارهای شهری حدودا 54 درصد افزایش یافته است. 
در واقع، در این ســال خانوارهای شهری قادر به پوشش هزینه مسکن 
خود که عمدتا شامل اجاره بها می شود، با درآمد سالانه خود نبوده اند. در 
بررسی روند تغییرات متوسط درآمد و هزینه مسکن خانوارهای شهری 
در 13 سال گذشــته، تحولات جالبی در این شاخص ها در نقاط عطف 
اقتصاد ایران به چشم می خورد. مسکن به عنوان یکی از نیازهای اساسی 
انســان، نقش حیاتی در کیفیت زندگــی و رفاه خانوارها ایفا می کند. با 
افزایش شهرنشینی و تغییرات سریع در الگوهای زندگی، اهمیت مسکن 
به عنوان یک کالای ضروری و ســرمایه ای بیش از پیش مورد توجه قرار 
گرفته است. همچنین مســکن به دلیل ماهیت خود قابلیت جانشینی 
بــا کالاهای دیگر را ندارد و نهایتا می توان به خانه های کوچک تر و یا به 
مناطق ارزان تر نقل مکان کرد. از طرف دیگر با افزایش تورم، هزینه های 
مربوط به مسکن نیز افزایش یافته اند و خانوارها، بخش زیادی از بودجه 

خود را صرف مسکن می کنند.
در این گزارش، منظور از هزینه مســکن، مجموع هزینه هایی است که 
صرف اجاره بها، آب و فاضلاب، سوخت و روشنایی و سایر هزینه های منزل 
مسکونی می شود که البته بخش بزرگی از آن را اجاره بها تشکیل می دهد. 
به همین دلیل، می توان تغییرات هزینه مسکن را مصداقی از تغییرات نرخ 
اجاره بها دانســت. هدف اصلی این گزارش، بررسی روند افزایش متوسط 
درآمد سالانه خانوارهای شهری و هزینه های مسکن است. از آنجایی که 

بخش قابل توجهی از بودجه و درآمد خانوارها صرف مســکن می شــود، 
بررســی این روند می تواند کمک شــایانی به درک وضعیت معیشــتی 
خانوارهای شهری در 13 سال گذشته داشته باشد. روند تغییرات درآمد 
سالانه و هزینه مسکن نشان می دهد در ابتدای دهه 1390، سرعت رشد 
درآمد و هزینه مسکن متناسب بوده و خانوارهای شهری قادر به پوشش 
هزینه های مســکن با درآمد ســالانه خود بوده اند؛ تا جایی که در سال 
1392 همزمان با اثرگذاری تحریم های بین المللی بر بازار مســکن، نرخ 
رشد هزینه مسکن به 24 درصد رسیده بود و این در حالی است که نرخ 

رشد متوسط درآمد سالانه خانوار شهری، 22.3 درصد بوده است.
تحریم با سقف بالای سر خانوار چه کرد؟

مقایسه رشد 24 درصدی هزینه مسکن و 22 درصدی درآمد خانوار 
در ســال 1392، نشــان می دهد که خانوارهای شهری در این سال در 
تامین هزینه مســکن خود به مشــکل برخورده اند. زمانی که نرخ رشد 
هزینه مســکن، بیشتر از رشد متوسط درآمد سالانه می شود، مشکلات 
متعــددی را می تواند با خود به ارمغان بیاورد. از جمله این مشــکلات 
می توان به افزایش ســهم هزینه مســکن از بودجه خانوار اشــاره کرد 
که منجر به کاهش ســهم ســایر نیازها مثل بهداشت، آموزش و تفریح 
می شــود. همین اتفاق می تواند باعث افزایش فشــار اقتصادی بر دوش 
خانوارها و کاهش کیفیت زندگی آنها شــود. نرخ اجاره بها به طور جدی 
از قیمت مسکن تاثیر می پذیرد. افزایش هزینه اجاره بها می تواند نشانگر 
افزایش قیمت مســکن باشــد که بیانگر افزایش ناتوانی قشر متوسط و 
کم درآمد مستاجر از خرید خانه است. بررسی ها نشان می دهد که هزینه 

مسکن، حدود یک سوم از هزینه های خانوارهای شهری را می بلعد.
اما با امضای برجام و چشم انداز مثبت اقتصادی، شاهد کاهش سرعت 
افزایش هزینه مســکن بودیم؛ تا جایی که نرخ رشــد هزینه مسکن به 
کمترین مقدار خود در این دوره زمانی )5.4 درصد( رســید. ســپس با 
خروج آمریکا از برجام، نرخ رشــد هزینه مســکن با افزایش 25 واحد 
درصدی به 30 درصد رســید؛ در حالی که نرخ رشــد درآمد ســالانه 
خانوارهای شهری 18.6 درصد بود. این روند تا سال 1398 ادامه داشت 
و به گفته کارشناســان، یکی از پارامترهای تاثیرگــذار بر این افزایش 
ســرعت قیمت، جهش نرخ ارز و انتظارات تورمی بوده است. در ادامه از 
ســال 1399 تا 1402، هزینه مسکن سالانه 11.5 درصد افزایش یافت 
و از ســال 1401 از رشد درآمد سالانه پیشــی گرفت. در سال 1402 
نیز درآمد سالانه خانوار شــهری نسبت به سال قبل 54 درصد و رشد 
هزینه مســکن 67 درصد افزایش یافت تا شکاف رشد درآمد و مسکن 
به بیشترین مقدار خود برســد. این موضوع می تواند از افزایش سطوح 
قیمت و اجاره در بازار مســکن طی چند ســال اخیر ناشی شده باشد. 
یکی از عوامل تاثیرگذار بر اجاره بها، تغییرات الگوی زندگی مردم است. 
در چند ســال اخیر، مهاجرت از روستا به شهر افزایش یافته که یکی از 
عوامل مهم افزایش تقاضا برای سرپناه است. از آنجا که عمده مهاجرین 
به دنبال کار به شهرهای بزرگ مهاجرت می کنند، سهم قابل توجهی از 
این افراد از قشــر پایین و متوسط جامعه هستند. افزایش نرخ اجاره بها 

می تواند این افراد را بسیار تحت تاثیر قرار دهد.

رشد اجاره بها متناسب با رشد درآمدها نیست

قاب 13 ساله قیمت مسکن
اخبــــــار

مدیرعامل بورس انرژی خبر داد
آغاز معاملات جبرانی برق از هفته آینده

مدیرعامل بورس انرژی ایران از انجام معاملات گواهی صرفه جویی 
برق خانگی از سال آینده خبر داد و گفت در سال آینده خانوارهایی 
که در یک بازه زمانی مشخص مصرف کمی داشته باشند می توانند از 
گواهی صرفه جویی مصرف برق خانگی استفاده کنند. »علی نقوی« 
در مراسم رونمایی از آغاز معاملات گواهی بهینه صرفه جویی مصرف 
برق همچنین از آغاز معاملات جبرانی برق از هفته آینده خبر داد و 
گفت: از 28 آذرماه سال جاری معاملات جبرانی برق فراهم می شود 
که متقاضیان می توانند میزان کسری خود را از طریق این معاملات 

تامین کنند.
بــه گفته »نقوی«، چالش تامین انــرژی، یکی از موضوعات اصلی 
کشور است؛ به طوری که بسیاری از مقامات ارشد کشور در این رابطه 
صحبت کرده و در تلاش هســتند کــه راهکارهای برای این موضوع 
داشته باشند، اما متاســفانه در کشور ما به علت بدمصرفی و الگوی 
نامناسب انرژی باعث شده با ناترازی های بسیاری در صنایع روبه رو 
باشیم. مصرف انرژی در ایران تقریبا دو برابر میانگین مصرف جهانی 
است. بر این اساس، در قانون هفتم توسعه و همچنین در فرمایشات 
مقام معظم رهبری بر ارائــه  راهکارها برای کاهش ناترازی انرژی در 

کشور تاکید شده است.
مدیرعامــل بــورس انــرژی ادامــه داد: در بورس انرژی بیشــتر 
زیرساخت ها برای بهره وری مناسب از انرژی فراهم شده اما متاسفانه 
تا امروز اســتفاده مطلوبی از این زیرســاخت ها نشده است. در سه 
ســال گذشــته، بورس انرژی پیگیری معامله پذیر شده گواهی های 
بورس انرژی بوده اســت. او با بیان اینکه در شهریورماه سال گذشته 
مجوز گواهی صرفه جویی برق از توانیر دریافت شد و در سال جاری 
مصوبه مربوط معامله این گواهی از سوی وزارت نیرو ابلاغ شد، افزود: 
امروز معاملات گواهی صرفه جویی برق نیز عملی شده است. یکی از 
مزیت های این گواهی، آن است که خریداران گواهی مشمول قطعی 
برق در ســاعات اوج مصرف نمی شوند. برای توسعه این بازار نیازمند 
تسهیل فرآیندها و کاهش سختگیری ها هستیم که مقرر است برخی 
اصلاحات در قوانین اجرا شــود و به عبارتی، اعتماد لازمه توســعه 
این بازار اســت و امروز شاهد متقاضیانی در حوزه انرژی هستیم که 
خواســتار تاسیس نیروگاه های تجدیدپذیر هستند و امروز برق سبز، 

یکی از الگوهای موفق در کشور شناخته می شود.
مدیرعامل بورس انرژی با اشــاره به اینکه از 28 آذرماه، معاملات 
جبرانــی برق فراهم می شــود، گفــت: یکی از عوامــل مهم حضور 
ســرمایه گذاران در این بازار، این است که بدون دخالت هیچ نهادی 
می تواننــد در این حوزه معاملات خود را انجام و به عرضه و تقاضا در 
این حوزه بپردازند. بنابراین از 28 آذرماه سال جاری معاملات جبرانی 
برق فراهم می شــود که متقاضیان می توانند میزان کسری خود را از 
طریق این معاملات تامین کنند. برای سال آینده پیش بینی می شود 
که حجم معاملات برق در بورس افزایش داشته باشد. در سال جاری 
30 درصد معاملات برق در بورس صورت گرفت و مقرر است در سال 

آینده حجم این معاملات به 60 درصد برسد.

ادارات تهران موظف به کاهش مصرف برق شدند
در راســتای مدیریت مصرف ســوخت و انرژی، ادارات شهر تهران 
موظف شــدند مصرف برق خود را نســبت به دوره  مشــابه سال قبل 
کاهش دهند، انشعابات برق مشترکان اداری که رعایت نکنند، محدود 
خواهد شــد. به گزارش »ایسنا«، به دنبال کاهش دمای هوای کشور و 
افزایش مصرف گاز، ادارات و دســتگاه های اجرایی شهر تهران با هدف 
توزیع عادلانه انرژی موظف شدند مصرف برق خود را نسبت به آذرماه 
ســال گذشــته به میزان 50 درصد کاهش دهند. استفاده حداقلی از 
ســامانه های گرمایشــی و خودداری از گرم کردن بیش از حد محیط 
کار، استفاده از روشنایی طبیعی و کاهش روشنایی مازاد محیط اداری، 
خاموش کردن روشنایی نما و محوطه ساختمان های اداری، خاموشی 
ســامانه های گرمایشی اتاق ها و اماکن کم تردد، استفاده از سامانه های 
اطلاع رسانی درون سازمانی به منظور آموزش کارکنان و جلب همکاری 
آنان در اســتفاده حداقلی از انــرژی در محیط کار و به کارگیری کلیه 
روش هایــی که موجب کاهش مصرف گاز و بــرق می گردد، از جمله 
اقداماتی اســت که ادارات و دســتگاه های اجرایی می توانند به منظور 
مشــارکت در حرکت ملی مدیریت انرژی در کشور به کار برند. گفتنی 
است تمامی مشترکان اداری پایتخت در حال حاضر مجهز به کنتورهای 
هوشمند هســتند و علاوه بر پایش لحظه ای مصرف برق این دسته از 
مشترکان از طریق سامانه های رصد و پایش هوشمند، گروه های ارزیاب 
متشکل از کارشناسان شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ نیز وظیفه 
پایش میدانی عملکرد بیش از 5 هزار مشــترک اداری تهران را برعهده 
گرفته اند. بدیهی است مشترکان اداری که اقدام به کاهش مصرف برق 

نکنند مشمول محدودیت خواهند شد.

چهار شنبه
21 آذر 1403
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سفیر پیشین ایران در اوپک بررسی کرد
سقوط اسد و تلاطم بازار نفت

با بروز تحولات سیاســی اخیر در سوریه، بار دیگر بازار جهانی نفت تحت 
تاثیر افزایش تنش ها در منطقه خاورمیانه قرار گرفته اســت. اگرچه سوریه، 
تولیدکننده بزرگ نفت نیســت اما موقعیت جغرافیایی این کشور می تواند 
بی ثباتی منطقه ای را به همراه داشته باشد که این امر برای خاورمیانه مملو از 
ذخایر نفت و گاز بسیار حائز اهمیت است. در همین زمینه، »سیدمحمدعلی 
خطیبی«، کارشــناس حوزه انرژی و سفیر پیشین ایران در اوپک، می گوید: 
»وقایع ســوریه در بازار جهانی نفت، تاثیر چشمگیری به دنبال ندارد و اگر 
هم در روزهای آینده شاهد نوساناتی در بازارها یا قیمت جهانی طلای سیاه 
باشیم، باید این وقایع را موقتی بدانیم؛ چراکه این کشور، تولیدکننده مهمی 
در بــازار نفت نبوده و منابع محدود آن هم از آغاز جنگ داخلی ســوریه در 

اختیار دولت بعثی نبوده است.«
او در یادداشتی با عنوان »سقوط اسد و تلاطم در بازار نفت« نوشته است: 
»سرنگونی سریع حکومت سوریه به رهبری بشار اسد بدون تردید، یک نقطه 
عطف برای منطقه پرتحول خاورمیانه می تواند باشــد. تغییر حکومت ها در 
کشــورها، آن هم در منطقه ای با تنش های پیچیده خاورمیانه، اثرات متعدد 
و گوناگونی بر روندهای موجود خواهد گذاشــت و به همین دلیل، سرنگونی 
رژیم بعثی ســوریه هم به تغییراتی در عرصه های مختلف منجر خواهد شد. 
به طور کلی، در منطقه ای مشــابه خاورمیانه که مهمترین قطب تولید نفت 
جهانی است، هر نوعی بی ثباتی به بی ثباتی  در بازار نفت هم می انجامد. این 
اثرات گاه میان مدت و بلندمدت هستند و گاه مقطعی و روانی. شاید همین 
مهم، بســیاری از صاحب نظران غربی و غیرغربی را به این نتیجه رسانده که 
نباید اجازه داد بی ثباتی بر منطقه غرب آســیا و شــمال آفریقا سایه افکند؛ 
چراکه نوســانات در این بخش جهان، به دیگر نقاط هم سرایت خواهد کرد. 
تحولاتی می توانند بر بازارها و به طور خاص، بازار نفت، اثر میان و درازمدت 
بگذارد که دامنه آن بر عرضه و تقاضا اثر بگذارند؛ چراکه در بازار نفت و گاز 
هم وقتی تعادل میان عرضه و تقاضا به هم می خورد، قیمت ها به طور پایدار 
گران یا ارزان می شــوند. هرگاه تحولات به نحوی باشد که عرضه تغییر کند 
)به طور مثال در یک تولیدکننده مهم اتفاقاتی رخ دهد که میزان تولید آن 
کاهش یابد( یا اینکه به کاهش یا افزایش تقاضا منجر شود. مثلا وقتی دولت 
چین اقداماتی در دستور می گذارد که به افزایش نیاز آن کشور به انرژی ختم 
می شــود، به نحوی محسوس تقاضای نفت و گاز بالا می رود و همین نیز به 

تغییرات قیمتی پایدار منجر می شود.
با این مقدمه باید یادآور شد که وقایع سوریه به تحولاتی پایدار در زمینه 
بازار جهانی نفت منجر نمی شود. از یک طرف این کشور تولیدکننده مهمی 
در بازار نفت نبوده و نیست. منابع محدود آن هم از آغاز جنگ داخلی سوریه 
در اختیار دولت بعثی نبوده و گروه های دیگری که این مناطق را در اشغال 
خود داشــتند، امکان صادرات همان منابع محدود نفت را در دســت گرفته 
بودند. به این ترتیب، ســقوط دولت اســد چنان نبوده که بتواند حتی تولید 
نفت در منابع محدود این کشــور را هم تحت تاثیر قرار دهد. از سوی دیگر، 
سوریه زیر بار فشــار جنگ داخلی، مدت هاست که برنامه های توسعه ای و 
صنعتی آن معلق مانده است. در این کشور جنگ زده مانند هر کشور بحرانی 
دیگری، برنامه های توســعه و عمرانی متوقف می شوند و درآمدهای عمومی، 
صرف تبعات جنگ و یا مقابله با مخالفان می شود. همین امر سبب می شود 
تــا در زمینه تقاضــای نفت در بازارهای جهانی هم تحولات ســوریه، نقش 
چندانی نداشــته باشند. به همین جهت باید تاکید کرد که وقایع سوریه در 
بازار جهانی نفت، تاثیر چشمگیری به دنبال ندارد و اگر هم در روزهای آینده 
شــاهد نوســاناتی در بازارها یا قیمت جهانی »طلای سیاه« باشیم، باید این 

وقایع را موقتی بدانیم.

آقای پزشکیان، پیشنهادتان غیرکارشناسی است
صرفه جویی انرژی با دورکاری؟

رئیس دولت چهاردهم اخیرا پیشنهاد داده که برای صرفه جویی در مصرف 
انــرژی، ادارات و ســازمان ها به دورکاری روی بیاورند، اما این پیشــنهاد از 
دیدگاه یک اســتاد دانشگاه، کارشناسی و قابل اجرا نیست. »هاشم اورعی«، 
رئیس اتحادیــه انجمن های علمی انرژی ایران در ایــن باره می گوید: »در 
دورکاری اولا، راندمان کار به شــدت پایین خواهد آمــد و ثانیا، تاثیر قابل 

 توجهی در کاهش میزان مصرف انرژی نخواهد داشت.«
این استاد دانشگاه در یادداشــتی با عنوان »آقای پزشکیان، پیشنهادتان 
غیرکارشناسی اســت«، در این باره نوشته است: »تا جایی که من می دانم، 
هیچ بررســی و کار کارشناسی در مورد دورکاری انجام نشده است و به نظر 
نمیرسد که دورکاری، تاثیر قابل توجهی در کاهش مصرف انرژی داشته باشد. 
دورکاری نیازمند الزاماتی است که ما آنها را نداریم؛ اول اینکه با زیرساختی 
که با این وضع اینترنت و... داریم هرگز نمی توانیم به ســهولت دورکاری را 
انجام دهیم؛ چراکه اینترنت روزی صدبار قطع می شود و حتی وصل هم باشد 
قابلیت و سرعت اینترنت ما جوابگوی دورکاری نیست. دوم اینکه اصلا شرایط 
دولت الکترونیک ما آنقدر پیشرفته نیست که بتوانیم بگوییم مردم به ادارات 
دولتی مراجعه نکنند و همه چیز به صورت الکترونیکی انجام می شود. سوم 
اینکه در زمان دورکاری باید ملت در خانه های شــان بنشینند و کار کنند، 
ولی تا جایی که من می دانم، در فرهنگ جامعه ما از مدرسه و دانشگاه گرفته 
تــا ادارات، وقتی می گویند دورکاری، یعنی بیکاری. در نتیجه، ملت به جای 
اینکه در خانه بنشــینند و برای سر کار رفتن بنزین مصرف نکنند، چه بسا 
بیشتر از آن مســافت طی می کنند و پی کار و کاسبی خود و دیدن فامیل 
می روند و الی آخر. در دورکاری اولا، راندمان کار به شدت پایین خواهد آمد 
و ثانیا، تاثیر قابل توجهی در کاهش میزان مصرف انرژی نخواهد داشــت. ما 
تجربــه دورکاری در زمان کرونا را نیز داریم و در آن زمان هم کار مردم راه 
نمی افتاد. بــه عنوان مثال، در آن زمان کیفیت آمــوزش چه در آموزش و 
پرورش و چه در دانشگاه را بررسی کنیم می بینیم که به شدت افُت کرده و 
هنوز داریم هزینه های آن را پرداخت می کنیم. باید دید آیا در دوران کرونا 
نیز بررســی آماری انجام گرفته که به لحاظ کیفی مثلا در ادارات دولتی آیا 
راندمان کاری پایین نیامده اســت؟ من معتقدم که آمده است. لذا من قبول 
ندارم که در دوره کرونا، کار مردم انجام می شــده است. البته در دوره کرونا، 
انتخاب دیگری نداشــتیم ولی امروز دیگر انتخاب اســت. ضمن اینکه اینها 
اصلا اساسا ایراد دارد و این قرص مُسکن است و اصلا ناترازی برق ما را حل 
نمی کند. ناترازی انرژی را سیاست های درست حل می کند که مردم ضمن 
اینکه کار خود را انجام می دهند، درســت مصرف کنند. ما داریم می گوییم 
مردم! در خانه بنشــینید و کار نکنید تا انرژی مصرف نشود و این خیلی بد 
اســت و در این صورت نمی دانیم تکلیف تولید ناخالص داخلی چه می شود. 
بحث بر ســر این است که اساسا ما مدل اقتصادی نداریم و حتی اگر بخش 
خصوصی پولی داشته باشــد حاضر به مشارکت در ساخت نیروگاه حرارتی 
نیســت؛ چراکه همه آنهایی که این کار را کرده اند بیچاره شــده اند و دولت 
زیر بار بدهی آنها مانده است. تولیدکننده های برق 150 هزار میلیارد تومان 
از توانیر طلبکار هستند ولی زورشان نمی رسد که پول شان را بگیرند. وقتی 
ســرمایه گذار این صف را می بیند چگونه می تواند به سرمایه گذاری در این 
حوزه اعتماد کند؟ مسئله این است که دولت نتوانسته شرایطی را فراهم کند 
که سرمایه گذار، رغبتی به سرمایه گذاری داشته باشد. سرمایه گذار خارجی 
هم ایران را قمارخانه اقتصادی و ریســک سرمایه گذاری ایران را بسیار بالا 
می داند. ایران در دنیا، منطقه ســرمایه گذاری ممنوع اســت و به نظر من، 
ســرمایه گذاری خارجی کلا منتفی اســت. در نتیجه صحبت رئیس جمهور 
در مورد دورکاری، کارشناســی نشده است و قطعا در کاهش مصرف انرژی 
نیز تاثیر بسزایی نخواهد گذارد. هر سیاستی، دو جنبه مثبت و منفی دارد و 
باید کارشناسی شود و چنانچه مثبت بود انجام دهیم و اگر منفی بود انجام 
ندهیم. آقای دکتر پزشکیان که آنقدر معتقد به کار کارشناسی است باید از 
کارشناســان بخواهند که در این مورد بررسی جامعی انجام دهند ولی بنده 

معتقدم که ضرر این کار، بیشتر از منفعت آن است.«

خبرنــامه

ایمان ولی پور
IvanKaramazof@yahoo.com :ایمیل

می گویند ایرانیان، حافظه تاریخی ندارند و این فراموشی تاریخی تا به 
اندازه ای است که برخی اقتصاددانان مثل »محمدعلی همایون کاتوزیان«، 
لقب »جامعه کوتاه مدت« به ایران داده اند. مصداق های این گزاره تاریخی 
در ایران معاصر بی شــمار است و از آنجایی که اقتصاد، رابطه مستقیمی 
با رفاه و معیشت مردم دارد، بارها به چشم خود دیده ایم که سیاستگذار 
اقتصادی چگونه در این ســال ها از یک سوراخ، چندین و چند بار گزیده 
شــده است. انباشت چالش ها و تلنبار مشکلات اقتصادی و چرخه مداوم 
تکرار آنها در ســال های گذشته، این پرســش را مطرح می کند که چرا 
سیاســتگذاری اقتصادی در ایران راه به جایی نمی برد؟ چرا مســائل در 
اقتصاد ایران حل و فصل نمی شوند؟ چرا حل چالش ها با روش »آزمون و 
خطا« چند وقتی است که به »آزمون خطا« تبدیل شده و در یک کلام، 

چرا سیاست های اقتصادی در کشورمان به هدف اصابت نمی کنند؟
نگاهی به تجربیات جهانی نشان می دهد که گاهی خطای سیاستگذار 
در شناسایی و درک بحران ها باعث انتخاب رویکردهایی شده است که نه 
تنها به مهار بحران هیچ کمکی نمی کند، بلکه به تشدید ابعاد بحران نیز 
دامن می زند؛ کما اینکه از سیاست های فدرال رزرو و وزارت خزانه داری 
آمریکا در اتخاذ سیاســت های انقباضی در آستانه رکود بزرگ، به عنوان 
اشتباه فاحش سیاستگذار اقتصادی در تشخیص بحران و مقابله با آن یاد 
شده است. در اقتصاد ایران نیز استفاده اشتباه از جعبه ابزار سیاستگذاری 
باعث ماندگاری چالش ها شده است؛ چنانکه به جای بهره گیری از نرخ ارز 
در سیاست های تجاری، گاهی از این ابزار برای کنترل نرخ تورم استفاده 
شــده است و یا به جای بهره گیری از سیاست های پولی برای کنترل نرخ 
تورم، این سیاســت ها در جهت اشــتغال زایی، رونق اقتصادی و پوشش 
کســری بودجه به کار رفته و وظایف دیگری بــه بانک مرکزی تحمیل 

شده است.
چرا خطای سیاستگذاری تکرار می شوند؟

»از رنجــی که می بریم«، نام مجموعه داســتانی از »جلال آل احمد« 
است. »جلال« در این کتاب کوتاه، از رنج هایی سخن می گوید که انسان 
ایرانی در قریــب به بیش از نیم قرن پیش از تحمیق اســتبدادزدگی و 
نابسامانی سیاسی به دوش می کشید. داستان های »آل احمد« به شدت 
متأثر از زمینه های سیاســی و اجتماعی است و بدیهی است که حالا آن 
رنج ها، جای خود را به رنج های دیگری داده که در این وانفسای روزگار، 
جامعه ایرانی به خود می بیند و آشــکارا و نهان به دوش می کشــد؛ رنج 

دشواری معاش زندگی، درد جگرخراش تحریم ها، کلافگی از قطعی برق 
در گرمای تابستان و زنگ خطر قطعی گاز در سرمای زمستان و صدالبته 
رنج هایی که از تاریخ به ما ارث رســیده اســت. شــاید بیش و پیشتر از 
هر زمانه دیگری در تاریخ معاصر ایران رنج می بریم. حکما شــاید درست 
گفته اند که »تا رنج نکشــی به گنج نمی رسی«، اما واقعیت این است که 
انســان ایرانی به بلندای 2 هزار و اندی سال عقبه و سیاهه تاریخی و به 
گواه دست کم یکصد و اندی سال در تکاپوی قانون و عدالتخانه بودن به 
نظر می رســد همچون »سیزیف«، سنگ محک را تا قله کوه می رساند و 
هر بار در آســتانه رسیدن از دســت می دهد. گویا این در تقدیر تاریخی 
ماســت که در جست وجوی وضعیت بهتر هر بار غلتیده در خون جوانان 

وطن، به صحنه آزمودن دوباره برویم.
»تاریخ تکرار می شــود«، گزاره ای اســت که فارغ از مرزهای سیاسی 
تقریبا در همه فرهنگ ها و جوامع به چشــم می خورد. گفته ای معروف 
که بارها و بارها با ســبک ها و ویراست های مختلف روایت شده و چه در 
فرهنگ عامه و چه در نظریات جامعه شناســی تاریخی بازگو شده است. 
مشهورترین نمونه آن، گفته معروف »کارل مارکس« در کتاب »هیجدهم 
برومر لوئی بناپارت« اســت که می گویــد: »هگل در جایی می گوید که 
تمام وقایع بزرگ و شخصیت های جهان تاریخی دو بار ظاهر می شوند. او 
فراموش می کند اضافه کند که بار اول به صورت تراژدی، بار دوم به صورت 
نمایــش کمدی.« در ایران اما تکرار دوباره یــک اتفاق هم لزوما کمدی 
نمی شود. شواهد تاریخی نشان می دهد دست کم گرفتن علم اقتصاد در 
سیاســتگذاری اقتصادی طی دهه های گذشته باعث شده تا یک تراژدی 
بارها و بارها در قامت کژفهمی سازوکارهای اقتصادی بروز کند و چرخه  

رها شدن فنر قیمت ارز چندین مرتبه به جان بازارها بیفتد.
از دستور اقتصادی تا اقتصاد دستوری

قیمت گذاری دســتوری، مشــهورترین نمونه خطای سیاستگذاری در 
اقتصاد ایران است که مدت هاســت به موزه های اقتصادی جهان رفته و 
دیگر کمتر اقتصاد موفق و توســعه یافته ای از طریق مداخلات دستوری 
به دنبال کاهش تورم و افزایش رفاه مصرف کنندگان است، اما دولت ها در 
ایران بیش از چند دهه است که با روش قیمت گذاری دستوری و سرکوب 
قیمتی می خواهند بازارها را کنترل کنند و هر بار نیز راه به جایی نمی برند. 
گویی سیاســتگذار اقتصادی همچون شخصیت »دن کیشوت« در رمان 
»سروانتس« می خواهد با شمشیر چوبی )بخوانید قیمت گذاری دستوری( 
به جنگ آســیاب های بادی )غول تورم( برود. در حقیقت، قیمت گذاری 
دستوری و به طور کلی اقتصاد دستوری، راهبردی است که در این سال ها 

بیشتر از هر زمان دیگری در دستور کار قرار گرفته است. هرچند تجربیات 
ریز و درشت گذشته نشان می دهد که اقتصاد دستوری، نسخه شفابخشی 
برای اقتصاد ایران نیســت، اما این روزها با گذشــت بیشتر از یکصد روز 
از عمر دولت چهاردهم همچنان شــاهد گفتار درمانــی و طرح دوباره و 
چندباره مشــکلات و چالش ها به دور از معرفی راهکار و درمان هستیم. 
دولت »مســعود پزشکیان« با وجود اینکه بارها وعده رفع فیلترینگ را در 
کارزار انتخابات داد، اما هنوز نتوانســته به قول خود عمل کند و کماکان 
چشم انداز روشــنی برای تحقق این مطالبه مردمی به چشم نمی خورد. 
پرسشــی که از دیرباز در محافل اقتصادی کشورمان مطرح بوده، چرایی 
سیاســتگذاری دستوری اســت و اینکه چرا سیاستگذاران تنها به راهبرد 
اقتصاد دستوری چسبیده اند؟ به اعتقاد کارشناسان و صاحب نظران، نظام 
اقتصادی با دستور و فرمان اداره نمی شود و تجربیات دور و نزدیک گذشته 
نشان می دهد که اقتصاد دستوری و حرف درمانی، راهبرد کارآمدی برای 
حل چالش های اقتصادی نیســت؛ کما اینکه ریشه بسیاری از مشکلات 
و چالش های تمام نشــدنی ما به همین ویژگی دســتوری بودن اقتصاد 
ایران برمی گردد. بعید به نظر می رســد حافظه تاریخی ما در هیچ یک از 
دوره های تاریخی با این همه انباشــت نابسامانی و تلنبار چالش ها مواجه 
بوده باشد؛ تحریم، کم آبی، تورم، بحران صندوق های بازنشستگی و...  به 
نظر می رسد چاره همه چالش های جامعه ایرانی به اقتصاد باز می گردد؛ 
یعنی تا وقتی اقتصاد قائم به ذات خودش نباشــد و درگیر سیاست زدگی 
و وامدار ایدئولوژی باشــد، دیوار تا ثریا کج می رود. به قول »ســقراط«، 

»زندگی نیازموده ارزش زیستن ندارد.«
سهل و ممتنع سیاستگذاری اقتصادی

همانطور که گفته شد، شواهد دور و نزدیک نشان می دهد که دست کم 
گرفتن علم اقتصاد در سیاستگذاری اقتصادی ایران موجب شده است تا یک 
تراژدی بارها و بارها در قامت کژفهمی ســازوکارهای اقتصادی اتفاق بیفتد 
و چرخه  رها شدن فنر قیمت ارز چندین مرتبه به جان بازارها بیفتد. البته 
این تنها روی واضح سکه تورم است. در سال های گذشته سیل نقدینگی نیز 
بخش  های مختلف اقتصاد ایران را در نوردیده و به آسانی توانسته قیمت ارز 
را به عنوان مهمترین عامل انتظارات تورمی بالا ببرد و این در حالی اســت 
که نه هزینه ها برای تعادل با درآمدها کم شــده و نه موانع مزاحم افزایش 
درآمدهای خانوارها از ســر راه برداشته شده است. دقیقا به موجب همین 
عوامل است که در سال های گذشته، چرخه های رشد تورمی قیمت در بازار 
سرمایه هرچند سال یکبار تکرار شده اند و با فرو بردن سرمایه های خرد به 

چنگال زیان، از میل به سهامداری بلندمدت بیش از پیش کاسته اند.

چرا چالش های اقتصاد ایران حل و فصل نمی شوند؟

مصائب سیاستگذاری دستوری

میانگین تولید نفت گاز کشــور در آذرماه امســال )17 روز نخست( با 
افزایش 13 میلیون لیتری نســبت به پنج  ماهه نخســت سال به روزانه 
124 میلیون لیتر رسید. دولت چهاردهم با تمرکز بر بهبود ظرفیت های 
پالایشــگاهی و بهینه ســازی فرآیندهای تولید، موفق شد تولید نفت گاز 
کشــور را از میانگیــن روزانه 111 میلیون لیتر در پنج ماهه امســال به 
روزانه 124 میلیون لیتر )رشد 11.7 درصدی( در آذرماه 1403 برساند. 
در شهریورماه امسال، میانگین تولید نفت گاز با رشد حدود 1.8 درصدی 
به 113 میلیون لیتر در روز رســید. این روند افزایشی در مهرماه و آبان 
ماه نیز ادامه یافت، به گونه ای که تولید روزانه نفت گاز در آبان  ماه امســال 
با افزایش حدود 1.7 درصدی نســبت به مهرماه ) 115 میلیون لیتر در 
روز(  به 117 میلیون لیتر رســید. میانگین تولید روزانه نفت گاز در 17 
روز نخست آذرماه امسال با ثبت رقم 124 میلیون لیتر نسبت به میانگین 
آذرماه سال های 1401 )107 میلیون در روز( و 1402 )113 میلیون لیتر 

در روز( به ترتیب 17 و 11 میلیون لیتر در روز افزایش نشان می دهد.
از سوی دیگر، با ورود موج سرما به کشور، مصرف گاز طبیعی در بخش 
خانگی و تجاری به طرز چشــمگیری افزایش یافته و شرایطی بی سابقه را 
رقم زده است. تاجایی که میزان مصرف در آذرماه امسال به حدی رسیده 
که با مقدار مصرف در بهمن ماه سال گذشته برابری می کند. موضوعی که 
موجب شده شرکت گاز محدودیت هایی را برای ویلاهای خالی در مناطق 
سردسیر در نظر بگیرد. به گزارش »ایسنا«، شرایط امسال به دلیل کاهش 
شدید دما و افزایش تقاضای گاز، خاص و غیرقابل مقایسه با سال گذشته 

است. ازاین رو، مدیریت مصرف گاز به عنوان یک ضرورت ملی مطرح شده 
امــا آمار و ارقام گویای افزایش مصرف اســت، به طوری که طی روزهای 
اخیر میزان مصرف روزانه 130 میلیون مترمکعب بیشــتر از مدت مشابه 

سال گذشته بوده است.
در همین راســتا و برای مدیریت مصرف گاز و جلوگیری از افت فشار 
در مناطق سردســیر، شــرکت ملی گاز ایران تصمیم گرفته اســت گاز 
باغ ویلاهای خالی از ســکنه در مناطق سردسیر و شمالی کشور را قطع 
کند. »غلامرضا کوشکی«، رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز کشور، 
در این خصوص اعلام کرد که این اقدام براســاس مصوبات نظارتی انجام 
می شــود و هدف آن کاهش بار شبکه در شرایط افزایش بی رویه مصرف 
است. او با اشاره به رشد 6 درصدی مصرف گاز طی روزهای اخیر، تأکید 
کرد که پیش بینی ها نشــان می دهد مصرف گاز به زودی از 620 میلیون 
مترمکعــب در روز نیز عبور خواهد کرد. ایــن میزان مصرف، با توجه به 
محدودیت های تولید گاز، می تواند فشــار شــدیدی بر شبکه وارد کند و 

مناطق سردسیر را با مشکلات جدی مواجه سازد.
شــرایط فعلی نشان می دهد که توسعه فرهنگ صرفه جویی و مدیریت 
مصرف انرژی، بیش از هر زمان دیگری ضروری اســت. سیاســت هایی 
نظیــر قطع گاز باغ ویلاهای غیرمســکونی و پایش دمای اماکن عمومی، 
اقداماتی موقتی برای حفظ پایداری شــبکه هستند، اما برای جلوگیری 
از تکرار چنین بحران هایی، نیاز به برنامه ریزی بلندمدت، از جمله توسعه 
زیرســاخت های انرژی تجدیدپذیر و افزایش بهــره وری در مصرف گاز، 

به شدت احساس می شود.
قطع گاز باغ ویلاهای خالی از سکنه، هرچند اقدامی ضروری در شرایط 
بحرانی است، اما این موضوع نشــان دهنده یک مسئله بزرگ تر در نظام 
مصرف انرژی کشــور است. وابستگی بالا به گاز طبیعی و مصرف بی رویه 

آن، کشور را در فصول سرد سال با چالش های بزرگی مواجه می کند.
بــرای جلوگیری از بروز مشــکلات مشــابه در آینده، نیاز اســت که 
برنامه ریزی های بلندمدتی برای مدیریت انرژی در کشــور تدوین شــود. 
توســعه انرژی های خورشیدی و بادی می تواند فشار بر منابع گاز طبیعی 
را کاهش دهد و گزینه ای پایدار برای تأمین انرژی در فصول سرد فراهم 
کند، همچنین ارتقای اســتانداردهای مصرف انرژی در ســاختمان ها و 
صنایــع می تواند به کاهش هدررفت انرژی و اســتفاده بهینه تر از منابع 

کمک کند.
ایجاد آگاهی در میان شهروندان در مورد اهمیت صرفه جویی و مدیریت 
مصرف انرژی از طریق رســانه ها و برنامه های آموزشــی نقش کلیدی در 
کاهش مصرف غیرضروری دارد. علاوه بر این ایجاد زیرســاخت های بهتر 
برای ذخیره سازی و توزیع گاز می تواند تأمین پایدار انرژی را تضمین کند. 
در نهایت، بحران های موقت همچون افت فشار گاز در فصل زمستان نباید 
صرفــاً با اقدامات کوتاه مدت مدیریت شــوند. برنامه ریزی جامع و اجرای 
سیاســت های کلان انرژی، می تواند کشور را در مسیر استفاده پایدارتر و 
کارآمدتر از منابع طبیعی قرار دهد و از بروز چنین مشــکلاتی در آینده 

جلوگیری کند.

سدی مقابل پرمصرف ها و ویلاهای خالی

رکورد تولید نفت گاز شکسته شد

چهار شنبه
21 آذر 1403

شماره 2601
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 نویسنده: علی آل علی
برندهایی که بدون برنامه و هدف در مسیر بازاریابی و برندسازی قدم می گذارند، 
مثل مسافرانی هستند که بدون نقشه و قطب نما در بیابانی بی پایان قدم گذاشته اند. 
تصور کنید برندی که لوگوی خیره کننده، شــعار جذاب و تبلیغات پر زرق و برق 
دارد، اما هیچ هدف روشــنی پشــت این ظواهر نیست. مشتری شاید برای یک بار 
وسوسه شود و محصولی بخرد، اما وقتی ارتباط احساسی یا فکری با برند پیدا نکند، 

خرید بعدی به ندرت اتفاق می افتد.
یک مثال مشهور می تواند پاتاگونیا باشد؛ برندی که هدفش چیزی فراتر از فروش 
لباس است. این شرکت با تعهد به حفاظت از محیط زیست توانسته است مشتریانی 
را جذب کند که نه تنها عاشق محصولاتش هستند، بلکه به ماموریت آن نیز افتخار 
می کنند. این همان جادوی برندینگ هدف محور است؛ جادویی که مشتریان را به 

جای خریداران گذری، به همراهان مادام العمر تبدیل می کند.
حالا از خودتان بپرسید: هدف برند من چیست؟ آیا فقط به دنبال سود هستید 
یا می خواهید تغییر مثبتی ایجاد کنید؟ پاسخ این سوال سرآغاز یک داستان تازه 
اســت. داستانی که با ارزش ها، آرمان ها و اهداف شما معنا پیدا می کند و به مرور 
زمان هویتی ماندگار برای برندتان می ســازد. ما در این مقاله به بررســی مزایای 
برندینگ هدف محور و تکنیک هایی برای پیاده ســازی آن می پردازیم تا شما هم 
بتوانید برندتان را به بهترین شــکل تعریف کنید. خب منتظر چه هستید؟ اجازه 

دهید بدون هیچ تعللی برویم سراغ بحث اصلی.
مزایای برندینگ هدف محور

ایجاد ارتباط عاطفی عمیق با مشتریان
یکی از مهمترین دســتاوردهای برندینگ هدف محــور توانایی ایجاد ارتباطات 
عاطفی با مشــتریان است. مردم به طور طبیعی به برندهایی جذب می شوند که با 
ارزش ها و باورهای آنها همسو هستند. به عنوان مثال، پاتاگونیا با تاکید بر حفاظت 
از محیط زیســت، نه تنها مشتریانی وفادار به دست آورده بلکه یک جامعه از افراد 
همفکر را پیرامون برند خود گرد آورده اســت. وقتی مشتریان احساس کنند که با 
خرید از برند شما بخشی از یک ماموریت بزرگ تر هستند، خرید آنها صرفا اقتصادی 

نخواهد بود، بلکه احساسی و معنادار می شود.
ارتباطات عاطفی بین برند و مشــتریان باعث می شود که افراد به جای یک بار 
خرید، به مشــتریان مادام العمر تبدیل شوند. برای مثال، مردم نه تنها کفش های 
نیوبالانس را می خرند، بلکه با هر خرید احساس می کنند به کسی در گوشه ای از 
دنیا کمــک کرده اند. این نوع تعاملات عاطفی، وفاداری ای را ایجاد می کند که به 

آسانی با تخفیف یا تبلیغات رقبا شکسته نمی شود.
در جهانی که تبلیغات همه جا حاضر اســت، داشــتن یک ارتباط احساسی با 
مشتریان به برندها کمک می کند تا در ذهن ها ماندگار شوند. این ارتباط می تواند 
از طریق کمپین هایی ایجاد شود که داستانی از امید، عشق یا همبستگی را روایت 
می کنند. مردم عاشق داستان ها هستند و وقتی برند شما داستانی معنادار تعریف 

کند، مشتریان نیز به بخشی از این داستان تبدیل می شوند.
این ارتباطات عاطفی حتی در مواقع بحران نیز ارزشمند هستند. به عنوان مثال، 
در دوران رکود اقتصادی یا بحران های جهانی، مشــتریان اغلب به برندهایی وفادار 
می مانند که قبلا با آنها ارتباط عاطفی برقرار کرده اند. این وفاداری باعث می شود 

که برند شما در شرایط سخت دوام بیاورد و حتی رشد کند.
بی شــک ایجاد این ارتباطات به برندها کمک می کند کــه فراتر از محصول یا 
خدمت شان دیده شوند. برندهایی که فقط به عنوان فروشنده محصولات شناخته 
می شــوند، معمولًا کوتاه مدت در بازار دوام می آورنــد، اما برندهایی که رابطه ای 
عاطفی با مشــتریان برقرار می کنند، به عنوان بخشــی از هویت مشتریان تعریف 

می شوند.
تمایز در بازار رقابتی

بازار امروزی محیطی شلوغ و پر از برندهایی است که تلاش می کنند صدای خود 
را به گوش مشــتریان برسانند. در این فضا هدف محور بودن می تواند برند شما را 
متمایز کند. اگرچه بسیاری از برندها صرفا بر تخفیف ها یا کیفیت محصول تمرکز 
دارند، برندهای هدف محور به مشــتریان نشان می دهند که پشت هر محصول یا 

خدمت، ماموریت بزرگی قرار دارد.
به عنوان مثال، برند بن اند جری )Ben & Jerry( با تاکید بر عدالت اجتماعی، 
در میان رقبا متمایز شده است. مشتریان این برند، نه تنها بستنی های خوشمزه آن 
را می خرند، بلکه احساس می کنند که با این خرید به حمایت از ارزش هایی مانند 
برابری و عدالت کمک می کنند. این نوع تمایز، به برند کمک می کند که در یادها 

بماند و در میان سیل تبلیغات مشابه، برجسته شود.
تمایز در بازار نه تنها برای مشتریان، بلکه برای سرمایه گذاران و شرکای تجاری 
نیز اهمیت دارد. یک برند هدف محور، داستانی جذاب برای تعریف کردن دارد که 
می تواند افراد بیشتری را به خود جذب کند. این تمایز، حتی در مذاکرات تجاری و 

همکاری های استراتژیک نیز به شما برتری می دهد.
علاوه بــر این، هدف محور بودن به برندها کمک می کند که روابط عمیق تری با 
مخاطبان خود ایجاد کنند. وقتی مشتریان ببینند که برند شما فراتر از رقابت قیمتی 
حرکت می کند و ارزش هایی واقعی دارد، به شما اعتماد بیشتری خواهند کرد. این 

اعتماد، یک دارایی بی قیمت در دنیای امروز است.
در نهایت، تمایز برند شما به عنوان یک برند هدف محور می تواند مشتریانی وفادار 
و حتی طرفداران برند ایجاد کند. این افراد، نه تنها خودشان از شما خرید می کنند، 
بلکه پیام برندتان را به دیگران منتقل می کنند و شما را به دیگران توصیه می کنند

افزایش انگیزه و تعهد کارکنان
کارکنان شما قلب تپنده برندتان هستند. وقتی آنها بدانند که در حال کار برای 
برندی با هدفی بزرگ تر از ســودآوری هســتند، احساس افتخار و انگیزه بیشتری 
خواهند داشــت. این حس مأموریت، باعث می شود که کارکنان با شور و اشتیاق 

بیشتری به کارشان بپردازند.
برند تسلا نمونه ای عالی در این زمینه است. کارکنان این شرکت، تنها به دنبال 
تولید خودروهای برقی نیســتند؛ آنها بخشــی از ماموریتی برای کاهش وابستگی 
جهان به سوخت های فسیلی هستند. این هدف بزرگ تر، انگیزه ای قوی ایجاد می 

کند که فراتر از حقوق و مزایا است.
وقتی کارکنان به هدف برند ایمان داشته باشند، به سفیران برند تبدیل می شوند. 
آنها با شــور و اشتیاق، پیام برند را به دیگران منتقل می کنند و مشتریان را نیز به 
داســتان شما جذب می کنند. این تعهد درونی، تاثیری بی نظیر بر تجربه مشتری 

دارد، زیرا کارکنان متعهد و الهام گرفته، خدمات بهتری ارائه می دهند.
علاوه بر این، هدفمند بودن برند می تواند در جذب و حفظ بهترین استعدادها نیز 

موثر باشد. افراد متخصص و بااستعداد، معمولًا به دنبال کار در شرکت هایی هستند 
که ارزش هایی مشــترک با آنها دارند. هدف محور بودن، برند شما را به یک مقصد 

جذاب برای این افراد تبدیل می کند.
در نهایت، ایجاد این حس ماموریت درون ســازمانی به معنای کاهش نرخ ترک 
کار و افزایش بهره وری است. کارکنانی که احساس کنند بخشی از فرآیند بزرگ تر 

هستند، به ندرت به دنبال تغییر شغل خواهند بود.
مقاومت در برابر بحران ها

برندهای هدف محــور، در مواجهه با بحران ها انعطاف پذیری بیشــتری دارند. 
مشــتریان به طور طبیعــی از برندهایی حمایت می کنند کــه ارزش های آنها را 
می فهمند و به آنها پایبند هســتند. این حمایت در شــرایط ســخت اقتصادی یا 
اجتماعی می تواند حیاتی باشــد. برای مثال، در دوران همه گیری کرونا برندهایی 
که هدفی اجتماعی را دنبال می کردند، توانستند ارتباط قوی تری با مشتریان برقرار 
کنند. برند مایکروســافت، با ارائه ابزارهــای رایگان برای آموزش از راه دور، نه تنها 

مشتریان فعلی خود را حفظ کرد، بلکه وفاداری عمیق تری ایجاد کرد.
حمایت مشتریان، تنها بخشی از ماجرا اســت. برندهای هدف محور، معمولا از 
نظر مالی نیز در برابر بحران ها مقاوم تر هســتند. سرمایه گذاران و شرکای تجاری، 
ترجیح می دهند با شــرکت هایی کار کنند که هدفی بلندمدت و پایدار دارند. این 
اعتمــاد، در مواقع بحرانی می تواند به معنای جذب منابع مالی ضروری یا حمایت 

استراتژیک باشد.
علاوه بــر این، هدف محور بودن به برنــد کمک می کند که در بحران ها ارتباط 
بهتری با جامعه داشــته باشد. وقتی مردم ببینند که برند شما به ارزش های خود 

پایبند است، به طور طبیعی شما را حمایت خواهند کرد.
این چهار مزیت، تنها بخشی از دستاوردهای برندینگ هدف محور است. این نوع 
برندینگ فرصتی برای ایجاد ارتباطات عمیق تر، متمایز شدن در بازار، تقویت انگیزه 
کارکنان و پایداری در برابر بحران ها فراهم می کند. اگر می خواهید برندی ماندگار 

و معنادار بسازید، هدف محور بودن اولین گام است.
تکنیک های برندینگ هدف محور

خــب حالا باید فکری به حــال برندینگ هدف محور در عمــل کنیم. تا اینجا 
نکات متفاوتی در ســتایش از این استراتژی گفتیم. با این حال اگر قرار باشد همه 
تلاش های ما در حد تعریف و تمجیدها بی پایه باشــد، کاری پیش نخواهد رفت. 
ما در این بخش سعی می کنیم به شما برای برندینگ هدف محور در عمل کمک 

کنیم. خب اجازه دهید تا دیر نشده کارمان را شروع کنیم.
تعریف شفاف ماموریت و چشم انداز برند

اولین گام در برندینگ هدف محور، داشتن ماموریت و چشم اندازی شفاف است. 
برند شما باید به وضوح مشخص کند که برای چه هدفی ایجاد شده و چه ارزشی به 
دنیا اضافه می کند. بدون یک ماموریت روشن مخاطبان نمی توانند دلیل وجود شما 
را درک کنند. برندهایی مانند تسلا که ماموریت خود را »شتاب دهی به گذار جهان 
به انرژی پایدار« تعریف کرده اند، نه تنها مخاطبان بلکه کارکنان و سرمایه گذاران 

خود را نیز جذب کرده اند.
داشــتن یک ماموریت قوی به شما امکان می دهد که داستانی تاثیرگذار تعریف 
کنید. به جای تمرکز بر محصولات یا خدمات، می توانید درباره تأثیر مثبت برندتان 
بر جامعه صحبت کنید. این داستان ســرایی، پلی برای ایجاد ارتباط عاطفی عمیق 

با مشتریان است.
ماموریت شــفاف همچنیــن نقش راهنما را بــرای تصمیم گیری های برند ایفا 
می کند. هر تصمیم بازاریابی یا تولیدی، باید در راســتای این ماموریت باشد. برای 
مثال، وقتی یونیلیور اعلام کرد که تمامی محصولات خود را پایدار خواهد کرد، این 

تصمیم در راستای ماموریت کلی آن برای حفاظت از محیط زیست بود.
بــه علاوه، ماموریت شــفاف به برندها کمک می کند تــا از انتقادهای احتمالی 
نیز مصون بمانند. وقتی اهداف و عملکرد شــما شــفاف باشد، مشتریان به راحتی 
می توانند صداقت و تعهد شما را بسنجند. این امر، اعتمادسازی را تقویت می کند. 
بی شک ماموریت و چشــم انداز شفاف باید در تمامی ارتباطات برند دیده شود؛ از 
کمپین های تبلیغاتی گرفته تا روابط عمومی. این هماهنگی باعث می شود که پیام 

برند شما قوی تر و یکپارچه تر به نظر برسد.
همسویی با ارزش های مشتریان

یکی دیگر از تکنیک های کلیدی در برندینگ هدف محور همسویی با ارزش ها 
و باورهای مخاطبان است. مردم بیشتر به برندهایی جذب می شوند که با اصول و 
ارزش های آنها همراســتا باشند. برندهایی مانند بن اند جری، با حمایت از عدالت 
اجتماعی، نمونه ای از این همســویی هستند که توانســته اند مخاطبان متعهد و 
وفاداری ایجاد کنند. برای درک ارزش های مخاطب تحقیقات بازار به صورت عمیق 
ضروری است. این تحقیقات به برندها کمک می کند تا بفهمند مشتریان چه چیزی 
را مهم می داننــد و چگونه می توانند با آنها ارتباط برقــرار کنند. برای مثال، اگر 
مخاطبان شما به محیط زیست اهمیت می دهند، برندتان باید نشان دهد که در این 
زمینه فعال است. همسویی با ارزش های مشتریان، باعث تقویت اعتماد و وفاداری 
می شود. مشتریان احساس می کنند که برند شما تنها به دنبال سود نیست، بلکه به 
مسائل مهمی که برای آنها ارزشمند است نیز اهمیت می دهد. این نوع اعتمادسازی 

در دنیای رقابتی امروز، بسیار ارزشمند است.
البته این همسویی نباید سطحی یا ظاهری باشد. برندها باید به ارزش های اعلام 
شــده خود پایبند باشند و اقدامات ملموســی در این زمینه انجام دهند. به عنوان 
مثال، اگر برندی ادعا کند که به تنوع و شمول اهمیت می دهد، باید این ارزش ها 
را در اســتخدام، تبلیغات و مدیریت خود منعکس کند. در نهایت، این تکنیک به 
برندها کمک می کند که نه تنها مشتریان وفادار، بلکه حامیان برند ایجاد کنند. این 
افراد پیام برند شــما را به دیگران منتقل می کنند و به گسترش دایره تأثیرگذاری 
برند کمک می کنند. بی شــک این نکته برای هر کارآفرین یا بازاریابی شبیه نوعی 

رویاست. بنابراین برای تبدیل آن به واقعیت باید همین حالا دست به کار شد.
داستان سرایی جذاب و تعاملی

داستان سرایی یکی از ابزارهای قدرتمند برای برندینگ هدف محور است. مردم 
عاشق داستان ها هستند و برندهایی که بتوانند داستانی واقعی و الهام بخش تعریف 
کنند، تاثیر ماندگارتری بر مخاطبان خواهند داشــت. برند نایک با داســتان های 

مربوط به پشتکار و غلبه بر موانع، یکی از بهترین نمونه ها در این زمینه است.
داستان ســرایی به برندها این امکان را می دهد که پیام خود را به شکلی جذاب 
و انســانی منتقل کنند. به جای استفاده از پیام های تبلیغاتی خشک، می توانید از 
تجربیات واقعی، چالش ها و دســتاوردهای برندتان صحبت کنید. این داستان ها، 

مشتریان را به صورت احساسی درگیر می کنند.
یکی از نکات مهم در داستان ســرایی، استفاده از عناصر انسانی است. به عنوان 
مثال، می توانید داســتان مشــتریان واقعی را که با کمک محصول یا خدمت شما 
زندگی شان تغییر کرده است، به اشتراک بگذارید. این نوع داستان ها اعتمادسازی 
را تقویت می کنند. داستان ســرایی همچنین می تواند به برندها کمک کند که به 
صورت ملموس تری هدف خود را نشان دهند. به عنوان مثال، اگر هدف برند شما 
کاهش نابرابری اجتماعی است، می توانید از پروژه ها و اقدامات خود در این زمینه 

داستان سرایی کنید.
یادتان باشد، داستان سرایی باید اصیل و متناسب با ماموریت برند باشد. مردم به 
راحتی داستان های غیرواقعی یا اغراق شده را تشخیص می دهند. بنابراین، صداقت 

و شفافیت در این فرآیند بسیار مهم است.
ایجاد مشارکت های استراتژیک

برندینگ هدف محور اغلب نیازمند همکاری با دیگر سازمان ها و برندها است که 
ارزش ها و اهداف مشابهی دارند. مشارکت های استراتژیک، به برندها این امکان را 
می دهد که پیام خود را به مخاطبان گســترده تری برسانند و تأثیرگذاری خود را 

تقویت کنند.
به عنوان مثال، همکاری گوگل و ســازمان های زیســت محیطی در پروژه های 
حفاظت از محیط زیست نمونه ای از یک مشارکت استراتژیک موفق است. این دو 
سازمان، با ترکیب منابع و تخصص خود، توانسته اند پروژه هایی پایدار و تأثیرگذار 

ایجاد کنند که به نفع هر دو طرف است.
مشارکت های استراتژیک همچنین به برندها کمک می کند که اعتبار بیشتری 
کسب کنند. وقتی یک برند با سازمانی معتبر همکاری می کند، اعتماد مشتریان به 

آن برند افزایش می یابد. این نوع اعتمادســازی در دنیای امروز که مشتریان بسیار 
حساس به صداقت برندها هستند، بسیار ارزشمند است.

ایــن تکنیک، همچنین به برندهــا این امکان را می دهد کــه منابع خود را به 
صورت بهینه تری اســتفاده کنند. برای مثال، همکاری با یک ســازمان مردم نهاد 
در پروژه های اجتماعی می تواند به برند کمک کند که تاثیر بیشتری داشته باشد، 

بدون اینکه هزینه های سنگینی متحمل شود.
فراموش نکنید، مشــارکت های استراتژیک می توانند به برندها کمک کنند که 
داســتان های جذاب تری برای مخاطبان خود تعریف کنند. این داستان ها، هم به 

تقویت ارتباطات عاطفی و هم به افزایش آگاهی برند کمک می کنند.
تمرکز بر اقدامات ملموس و پایدار

یکی دیگر از تکنیک های مهم در برندینگ هدف محور، تمرکز بر اقدامات واقعی 
و پایدار است. مردم به سرعت وعده های توخالی را تشخیص می دهند و اگر برندها 
فقط شعار بدهند، اعتماد مشتریان را از دست خواهند داد. به همین دلیل، اقداماتی 

که برند انجام می دهد باید واقعی، تأثیرگذار و بلندمدت باشند.
برای مثال، اپل با تمرکز بر کاهش اثرات زیست محیطی محصولات خود، نشان 
داده که ماموریتش فقط یک شــعار نیست. این شرکت، از استفاده از مواد بازیافتی 
گرفته تا تولید با انرژی های تجدیدپذیر، به صورت عملی تعهد خود را نشــان داده 

است.
اقدامات ملموس همچنین به برندها کمک می کند که پیام خود را با شــفافیت 
بیشتری به مخاطبان منتقل کنند. به جای صحبت کردن درباره هدف، می توانید 
از نتایج واقعی و قابل اندازه گیری صحبت کنید. این شــفافیت، اعتماد مشــتریان 
را تقویت می کند. این تکنیک علاوه بر جذب مشــتریان، برای سرمایه گذاران نیز 
جذاب اســت. برندهایی که اقدامات پایدار انجــام می دهند، معمولًا در بلندمدت 
بازدهی بهتری دارند. این موضوع باعث می شود که سرمایه گذاران بیشتری به این 

برندها علاقه مند شوند.
در نهایت، تمرکز بر اقدامات ملموس به برندها کمک می کند که تاثیرات مثبتی 
بر جامعه داشته باشــند و به عنوان یک الگو برای دیگران شناخته شوند. این امر، 

تأثیر برند را فراتر از محصولات یا خدماتش گسترش می دهد.
سخن پایانی

در دنیای امروز برندها دیگر نمی توانند تنها به ارائه محصولات یا خدمات خوب 
اکتفا کنند؛ آنها باید چیزی فراتر از فروش ارائه دهند: هدفی روشــن و اصالت در 
عمل. برندینگ هدف محور نه تنها مسیر موفقیت بلندمدت را هموار می کند، بلکه 
ارتباطی انســانی و احساسی با مخاطبان ایجاد می کند که قابل جایگزینی نیست. 
این نوع برندینگ، پلی میان کسب و کارها و آرزوها یا دغدغه های مشتریان است؛ 

پلی که اعتمادسازی را در اولویت قرار می دهد.
مزایای برندینگ هدف محور به وضوح نشــان می دهد که چرا کسب و کارهای 
موفق ماموریت و ارزش های خود را به قلب استراتژی های شــان تبدیل می کنند. 
از ایجاد وفاداری در مشــتریان گرفته تا تاثیر اجتماعی مثبت، این رویکرد نه تنها 
به ســودآوری کمک می کند، بلکه اثرات مثبت پایداری بر جامعه به جا می گذارد. 
برندهایی که اهداف خود را به وضوح تعریف می کنند و با شــفافیت به آنها متعهد 

می مانند، به سرعت از رقبا متمایز می شوند.
در نهایت، مسیر برندینگ هدف محور، نیازمند تعهد، شفافیت و اقدامات ملموس 
اســت. برندها با همراهی مخاطبان در این ســفر می تواننــد الهام بخش تغییرات 
بزرگ باشــند. اگر هدف شما فراتر از سودآوری صرف است و به دنبال تأثیرگذاری 
ماندگار هستید، وقت آن رسیده که برندی خلق کنید که نه فقط یک نام، بلکه یک 
مأموریت به یاد ماندنی باشــد. هدف برند شما چیست؟ حالا وقت آن است که این 

سؤال را با صدایی رسا پاسخ دهید.
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نویسنده: علی آل علی
فرض کنید یکی از دوستان تان به عنوان یک کاربر عادی اینترنت در حال 
جســت و جوی یک جفت کفش ورزشی است. به محض اینکه وب سایتی را 
ترک می کند، تبلیغات مرتبط با کفش های ورزشــی او را تعقیب می کنند؛ 

حتی در اپلیکیشن های بازی یا صفحات خبری!
 شاید این مســئله در ابتدا برای دوست تان جالب باشد، اما به زودی این 
حس به کابوس تبدیل خواهد شد. او نمی داند اطلاعاتش چگونه جمع آوری 
شده، کجا ذخیره شده و چه کسانی به آن دسترسی دارند. این سناریو برای 
میلیون ها نفر در سراســر دنیا یک حقیقت روزمره شده است؛ حقیقتی که 
حالا نگرانی از نقض حریم خصوصی را به اولویت اصلی کاربران تبدیل کرده 

است.
مســئله اینجاســت که صنعــت تبلیغــات دیجیتال در تلاش اســت تا 
شخصی ســازی را به حداکثر برســاند، اما این تلاش اغلب به قیمت زیر پا 
گذاشتن اعتماد کاربران تمام می شود. کاربران اینترنت از اینکه اطلاعات شان 
بدون رضایت آنها به دست شرکت ها یا حتی هکرها می افتد، خسته شده اند. 
اخباری که درباره نقض داده های گسترده یا سوءاستفاده از اطلاعات کاربران 

منتشر می شود، ترس آنها را بیشتر کرده است.
این شــرایط باعث شده است که حریم خصوصی از یک موضوع فرعی، به 
مسئله ای محوری در دنیای دیجیتال تبدیل شود. وقتی صحبت از تبلیغات 
دیجیتال می شــود، بسیاری از کاربران احســاس می کنند که بیشتر شبیه 
»محصول« هســتند تا مشتری. این حس نه تنها اعتماد به برندها را کاهش 
می دهد، بلکه باعث مهاجرت کاربران به ابزارهایی مثل مســدودکننده های 

تبلیغات یا مرورگرهای امن تر می شود.
بازاریاب ها حالا با یک چالش بزرگ روبه رو هستند: چگونه می توانند هم 
پیام خود را به کاربران برســانند و هم اعتمادشان را حفظ کنند؟ اینجاست 
که مفهوم امنیــت اطلاعات و حریم خصوصی اهمیت ویژه ای پیدا می کند. 
این موضوع دیگر نه یک انتخــاب، بلکه ضرورتی برای ادامه حیات تبلیغات 

دیجیتال است. 
ما در این مقاله قصد داریم برخی از دلایل افزایش اهمیت و اولویت امنیت 
اطلاعات کاربران در دنیای تبلیغات دیجیتال را بررسی کنیم. این مسئله به 
شما کمک خواهد کرد تا دید بهتری نسبت به شرایط در عرصه بازاریابی پیدا 
کنید. پس بد نیست در ادامه با ما همراه باشید تا رمز و راز این مسئله را به 

خوبی بشکافیم.
دلایل اولویت یافتن حریم خصوصی کاربران

حریم خصوصی کاربران یکی از مســائل مهم در دنیای دیجیتال امروزی 
اســت. با این حال خیلــی از بازاریاب ها دقیقا نمی داننــد چرا و چطور این 
مسئله تا این اندازه مهم شده است. ما در این بخش سعی می کنیم برخی از 
نکات کلیدی درباره اهمیت یافتن حریم خصوصی کاربران، به ویژه در حوزه 
تبلیغات، را با شــما در میان بگذاریم. شــاید این مقاله درباره حوزه تبلیغات 
دیجیتال باشــد، اما نکات مورد بررسی در این بخش به درد تمام حوزه های 
کســب و کار خواهد خورد. پس با ما همراه باشــید تا این مسئله را دقیق تر 

بررسی کنیم. 
تجربیات ناگوار کاربران و نقض اعتماد

هرچند دنیای دیجیتال زندگی را ســاده تر کرده، اما تجربیات تلخی هم 
برای کاربران به همراه داشــته اســت. نمونه های زیادی از حملات سایبری 
گسترده وجود دارد که اطلاعات میلیون ها کاربر را در معرض خطر قرار داده 
اســت. برای مثال، افشای اطلاعات بیش از 530 میلیون کاربر فیس بوک در 

سال 2021 زنگ خطر را برای همه به صدا درآورد.
این نقض ها فقط به اطلاعات فردی محدود نمی شود؛ گاهی اوقات شماره 
کارت هــای اعتباری، آدرس ها و حتی مکالمــات خصوصی هم لو می روند. 
کاربران وقتی می شنوند که داده های شان به قیمت چند دلار در بازار سیاه 

فروخته می شود، دیگر نمی توانند به راحتی به برندها اعتماد کنند.
هــر تجربه تلــخ، کاربران را یــک قدم به ســمت اســتفاده از ابزارهای 
مســدودکننده تبلیغات و خروج از پلتفرم های مشکوک نزدیک تر می کند. 
برندها اگر می خواهند با چنین چالش هایی مقابله کنند، باید برای حفاظت 
از اطلاعات کاربران سرمایه گذاری کنند. بنابراین کاربران حق دارند نسبت به 
امنیت اطلاعات شــان نگرانی های زیادی داشته باشند. این مسئله با افزایش 
کاربرد هوش مصنوعی و امکان استفاده از داده های کلان در یک چشم به هم 
زدن اهمیت بیشتری نیز پیدا کرده است. بنابراین طبیعی است که بازاریاب ها 

نسبت به این نکته حساسیت بیشتری به خرج دهند. 
پیچیده تر شدن معادلات دنیای دیجیتال

امــروزه تبلیغات دیجیتال دیگــر محدود به بنرها و پاپ آپ ها نیســت. 
تکنولوژی هــای جدید مانند هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین به برندها 
امکان تحلیل عمیق تر رفتار کاربران را داده اند، اما این پیچیدگی، باعث ایجاد 

نگرانی های تازه ای شده است.
کاربران وقتی می بینند که سیســتم های پیشرفته می توانند حتی قبل از 
اینکه آنها چیزی جست و جو کنند، نیازهای شان را پیش بینی کنند، گاهی 
احســاس ناامنی می کنند. ســوالی که در ذهن بسیاری شکل می گیرد این 
اســت: »چقدر از زندگی من زیر ذره بین این شرکت ها قرار گرفته است؟«. 

بی شــک حس نظارت مداوم برای هیچ کس در این دنیا لذت بخش نیست. 
به همین خاطر کاربران حسابی از این بابت نگران و حتی عصبانی هستند!

برندهایی که از این تکنولوژی ها استفاده می کنند، باید شفاف باشند و به 
کاربران نشان دهند که چگونه اطلاعات شان مدیریت می شود. این شفافیت 
می تواند به یکی از بزرگ ترین نقاط قوت آنها تبدیل شــود و اعتماد کاربران 
را جلب کند. در غیر این صورت باید منتظر موج های وســیعی از اعتراض و 
کاهش اعتماد عمومی باشــند. این مســئله می تواند شرایط را به طور قابل 

ملاحظه ای تغییر دهد. 
قوانین سختگیرانه تر جهانی

یکی از دلایل دیگر برای اولویت یافتن حریم خصوصی قوانین جدیدی است 
که در سراســر دنیا وضع شده اســت. برای مثال، قانون حفاظت از اطلاعات 
عمومی اتحادیه اروپا )GDPR( یکی از ســختگیرانه ترین چارچوب ها برای 

حفظ اطلاعات کاربران است.
این قوانین شــرکت ها را مجبور می کند که پیــش از جمع آوری داده ها، 
رضایــت کاربــران را بگیرند و به آنها اطلاع دهند کــه این اطلاعات چگونه 
اســتفاده خواهد شــد. شــرکت هایی که این قوانین را رعایت نمی کنند، با 

جریمه های سنگینی مواجه می شوند که گاهی به میلیاردها دلار می رسد.
چنین تغییرات نشــان دهنده این است که دیگر دوران بی قانونی به پایان 
رسیده و تبلیغ کنندگان باید در استراتژی های خود بازنگری کنند. احترام به 
قوانین، تنها راه باقیمانده برای برندها اســت تا همزمان با پیشرفت در دنیای 
دیجیتال، از اعتماد کاربران نیز محافظت کنند. بی شــک در چنین شرایطی 
حفظ اولویت های کارآفرینی مســئله مهمی محسوب می شود. اگر شما هم 
دوست دارید در چنین فضایی به کارتان ادامه دهید، چه بسا چاره ای به غیر 

از انطباق با قوانین سفت و سخت جهانی نداشته باشید. 
افزایش آگاهی کاربران درباره حقوق خود

با افزایش ســواد دیجیتال کاربران بیش از گذشــته درباره حقوق خود در 
فضای آنلاین اطلاعات کسب کرده اند. آنها دیگر به راحتی اجازه نمی دهند 
داده های شان بدون اجازه ذخیره و استفاده شود. این تغییر فرهنگی، صنعت 

تبلیغات را وادار کرده است که با شفافیت بیشتری عمل کند.
کاربرانی که می دانند داده های شــان چقدر ارزشمند است، حالا از برندها 
می پرســند: »چرا باید اطلاعاتم را در اختیار شــما بگــذارم؟« اگر یک برند 
پاسخ قانع کننده ای نداشته باشد یا از روش های مبهم برای جمع آوری داده 

استفاده کند، به سرعت اعتماد خود را از دست خواهد داد.
افزایــش آگاهی باعث شــده کــه کاربــران ابزارهایی مثــل افزونه های 
مسدودکننده ردیابی یا مرورگرهای امن تری مثل بریو )Brave( را بیشتر به 
کار بگیرند. این تغییر رفتار، تبلیغ کنندگان را با چالشی جدید روبه رو کرده 
اســت: چگونه می توانند تجربه کاربری شخصی سازی شــده ای ارائه دهند، 
بدون اینکه حس ناامنی به کاربران القا شود؟ برای تطبیق با این تغییر برندها 
باید به کاربران نشان دهند که حریم خصوصی آنها در اولویت است. ابزارهایی 
مثل اعلامیه های شفاف حریم خصوصی یا استفاده از فناوری های رمزگذاری 

پیشرفته می توانند اعتماد کاربران را بازگردانند.
افزایش ارزش اعتماد در دنیای برندها

اعتماد در دنیای تبلیغات دیجیتال مانند طلا ارزشــمند است. اگر کاربران 
به یــک برند اعتماد نکنند، احتمال خرید یا تعامل با آن به شــدت کاهش 
می یابد. نقض حریم خصوصی یا اســتفاده نادرســت از داده ها می تواند این 
اعتماد را به طور کامل نابود کند. برای مثال، پس از افشای اطلاعات کاربران 
توسط برخی شرکت های بزرگ بسیاری از مشتریان به سمت رقبای شفاف 
و اخلاقی تر روی آوردند. این پیام واضح است: کاربران به برندهایی که حریم 

خصوصی شان را جدی نمی گیرند، وفادار نمی مانند.
تبلیغ کنندگان باید بدانند که حفــظ حریم خصوصی چیزی فراتر از یک 
مسئولیت قانونی است؛ این یک تعهد اخلاقی است. مشتریانی که می بینند 
یک برند به حقوق آنها احترام می گذارد، به احتمال زیاد به مشــتریان وفادار 
تبدیــل می شــوند و حتی این پیــام را به دیگران منتقــل می کنند. برای 
بازگرداندن اعتماد از دســت رفته، برندها می تواننــد با کاربران درباره نحوه 
استفاده از داده ها ارتباط برقرار کنند و مزایای آن را توضیح دهند. شفافیت 
در این زمینه، نه تنها اعتمــاد را بازمی گرداند، بلکه یک مزیت رقابتی مهم 

برای برندها به وجود می آورد.
فشار اجتماعی و اخلاقی بر برندها

دنیای امروز، دنیایی اســت که در آن مســائل اخلاقــی و اجتماعی نقش 
پررنگ تــری پیدا کرده اند. کاربــران انتظار دارند که برندهــا علاوه بر ارائه 
محصولات و خدمات باکیفیت، در قبال جامعه و اخلاق نیز مســئولیت پذیر 
باشــند. حریم خصوصی یکی از این مســئولیت ها است که نمی توان آن را 

نادیده گرفت.
اجازه دهید یک مثال مناســب برای فهم بهتر مسئله در این رابطه بزنیم. 
برندهایی که نشــان داده اند به حریم خصوصی کاربران احترام می گذارند، 
اغلب به عنوان شــرکت هایی اخلاق مدارتر شــناخته می شوند. این تصویر 
مثبت می تواند به یک دارایی ارزشمند برای برندها تبدیل شود و جایگاه آنها 

را در بازار تقویت کند.
اما برندهایی که در این مسیر شکست بخورند، نه تنها اعتماد مشتریان را 

از دســت می دهند، بلکه ممکن است با کمپین های اجتماعی منفی روبه رو 
شــوند. این روزها کاربران در شــبکه های اجتماعی قــدرت زیادی دارند و 
می توانند یک برند را به راحتی زیر ســوال ببرند. احترام به حریم خصوصی 
کاربران نه تنها یــک راه برای جلوگیری از انتقادات اجتماعی اســت، بلکه 
فرصتی برای برقراری ارتباط عمیق تر با مخاطبان اســت. برندهایی که این 

نکته را درک کنند، در مسیر موفقیت بلندمدت قرار خواهند گرفت.
افزایش اثرگذاری مقررات بین المللی

قوانیــن جهانی نظیــر GDPR )مقررات عمومی حفاظــت از داده ها در 
اتحادیه اروپــا( و CCPA )قانون حفظ حریــم خصوصی مصرف کنندگان 
در کالیفرنیا( به یک نقطه عطف در تبلیغات دیجیتال تبدیل شــده اند. این 
مقررات، شــرکت ها را مجبور کرده اند با دقت بیشــتری نسبت به داده های 
کاربران رفتار کنند. چنین قوانینی به کاربران اجازه می دهد که درخواســت 
حذف داده های شــان را مطرح کنند، در حالی که پیش از این، بســیاری از 
شرکت ها داده ها را بدون اطلاع کاربران جمع آوری و ذخیره می کردند. حالا 
برندها مجبورند در هر مرحله از جمع آوری داده ها شــفافیت کامل داشــته 
باشــند. نکته جالب اینکه تبعات عدم رعایت این قوانین می تواند فاجعه بار 
باشد. جریمه های سنگین و کاهش اعتماد کاربران از جمله عواقب آن است. 
برای نمونه، شرکت های بزرگی مانند گوگل و فیس بوک بارها به دلیل نقض 

قوانین حریم خصوصی جریمه های میلیون دلاری پرداخت کرده اند.
این قوانین جهانی به کاربران این امکان را داده است که حس کنند در برابر 
برندهای بزرگ قدرت بیشتری دارند. این تغییر قدرت باعث شده که برندها 
برای بقا در بازار، خود را با این قوانین تطبیق دهند و استراتژی های بازاریابی 
خــود را اصلاح کنند. در نهایت، این قوانین نه تنها به حفظ حریم خصوصی 
کمک کرده، بلکه رقابت میان برندها را شــفاف تر و اخلاقی تر کرده اســت. 
برندهایــی که این مقررات را جدی بگیرند، احتمــالًا در بلندمدت از اعتماد 

کاربران بهره مند خواهند شد.
پیچیدگی فضای دیجیتال و فناوری های جدید

فضای دیجیتال به ســرعت در حال تغییر است و ابزارهای جدیدی برای 
تبلیغات ظهور کرده انــد. فناوری هایی مانند هــوش مصنوعی و ابرداده ها 
قدرت بی نظیری در تحلیل داده های کاربران به برندها داده اند، اما همزمان 

نگرانی های عمیقی درباره حریم خصوصی ایجاد کرده اند.
به عنوان مثال، برندها با استفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند 
تبلیغات را با دقت بالایی شخصی سازی کنند، اما کاربران وقتی می بینند یک 
برند دقیقاً می داند که چه چیزی خریده اند یا به دنبال چه محصولی بوده اند، 

احساس ناامنی می کنند.
این پیشــرفت ها باعث شــده که حریم خصوصی کاربــران به دغدغه ای 
بزرگ تر تبدیل شــود. تصور کنید یک اپلیکیشــن با اســتفاده از داده های 
موقعیت مکانی، تبلیغات فروشــگاه های اطراف را نشان می دهد. این قابلیت 
از یک سو جذاب به نظر می رســد، اما اگر کاربران ندانند که داده های شان 
چگونه ذخیره و پردازش می شود، اعتمادشان به راحتی از دست خواهد رفت

برای مقابله با این نگرانی ها، برندها باید نه تنها از فناوری های پیشــرفته 
اســتفاده کنند، بلکه به کاربران نشان دهند که چگونه امنیت اطلاعات شان 

تضمین می شود. این شــفافیت، پلی میان پیشرفت فناوری و نیاز به حفظ 
حریم خصوصی اســت. در عصر دیجیتال پیچیــده، برندهایی که می توانند 

تعادلی میان نوآوری و اخلاق برقرار کنند، برنده نهایی خواهند بود.
تغییر انتظارات کاربران از شفافیت و کنترل

در گذشــته کاربران معمولا اطلاعات کمی درباره نحوه عملکرد تبلیغات 
دیجیتال داشــتند و شــاید هم زیاد اهمیت نمی دادند. اما حالا، انتظارات از 
برندها به طور چشمگیری تغییر کرده است. کاربران نه تنها انتظار دارند که 
برندها شفاف باشند، بلکه می خواهند کنترل بیشتری روی اطلاعات شخصی 

خود داشته باشند.
امروزه بسیاری از کاربران حالا به دنبال ابزارهایی هستند که به آنها اجازه 
می دهد ردیابی تبلیغاتی را خاموش کنند. مرورگرهایی مانند سافاری و کروم 
به طور پیشــفرض ویژگی هایی برای مسدودکردن کوکی ها ارائه داده اند که 

این مسئله برای تبلیغ کنندگان چالشی بزرگ است.
این تغییر انتظارات، برندها را مجبور کرده اســت که در ارتباط با کاربران 
شفاف تر عمل کنند. پیام هایی مانند »ما از کوکی ها برای بهبود تجربه شما 
اســتفاده می کنیم« حالا به یکی از بخش های رایج هر وب ســایت تبدیل 
شده اســت. این شــفافیت به کاربران اجازه می دهد که تصمیم بگیرند آیا 

می خواهند اطلاعات شان به اشتراک گذاشته شود یا نه.
برندهایی که شفافیت را در اولویت قرار دهند و به کاربران ابزارهایی برای 
کنترل داده های شــان بدهند، احتمالًا در جلب اعتماد موفق تر خواهند بود. 
این روند، نشــان می دهد که قدرت در دنیای دیجیتال به آرامی از برندها به 
کاربران منتقل شده است. برندهایی که بتوانند به این انتظارات پاسخ دهند، 
نه تنهــا از اعتماد کاربران بهره مند خواهند شــد، بلکه می توانند به عنوان 

پیشگامان اخلاق در دنیای دیجیتال شناخته شوند.
سخن پایانی

افزایش اهمیت حریم خصوصی و امنیت اطلاعات کاربران، دنیای تبلیغات 
دیجیتــال را دگرگون کرده اســت. برندها دیگر نمی تواننــد به روش های 
قدیمی و بی توجه بــه نگرانی های کاربران ادامه دهنــد. این تغییر نه تنها 
چالشــی بزرگ، بلکه فرصتی بی نظیر برای بازتعریــف اعتماد میان کاربران 
و برندها اســت. دلایل متعددی از جمله نقض های امنیتی گسترده، قوانین 
ســختگیرانه و افزایش آگاهی کاربران، صنعت تبلیغات را به سوی شفافیت 
و مســئولیت پذیری سوق داده اند. حالا برندها باید بیش از هر زمان دیگری 
روی اعتمادسازی کار کنند و حریم خصوصی را به عنوان اولویتی حیاتی در 
نظر بگیرند. در نهایت، برنده واقعی در این بازی، برندی است که بتواند میان 
تبلیغات هدفمند و احترام به حریــم خصوصی کاربران تعادلی دقیق برقرار 
کند. این مسیر نه تنها اعتماد کاربران را جلب می کند، بلکه به ایجاد رابطه ای 

پایدار و موفق با آنها منجر می شود.
منابع:

https://www.sprintdigital.com/blog/the-importance-
of-data-privacy-in-digital-marketing

https://blog.emb.global/data-privacy-in-digital-
/marketing

مسئله حریم شخصی در تبلیغات دیجیتال: کابوس درز اطلاعات!
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اخبار

در جمع خبرنگاران مطرح کرد 
برگزاری اولین جشنواره سراسری هنرهای تجسمی  

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 
اســتان یزد از برگزاری اولین جشنواره سراسری هنرهای تجسمی 
به میزبانی اســتان یزد خبر داد  »محمدرضا دهقانی اشکذری« در 
جمع اصحاب رســانه استان اظهار داشت  : در این جشنواره افتتاح 
اولین و بزرگترین مرکز آزمون رشــته های پزشکی استان با حضور 
دکتر »محمدمهدی طهرانچی« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی کشور 
خواهیم بود . وی از برگزاری چندین برنامه  دیگر در هفته جاری به 
مناسبت روز دانشجو به میزبانی واحد یزد و با حضور ریاست دانشگاه 
آزاد اسلامی و مسئولان ارشد استان خبر داد و به تشریح برنامه های 

این هفته بشرح ذیل پرداخت :
• نشست ۱۷۰ نفر از مسئولان و دبیران تشکلهای دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی کشور

• برگزاری اولین جشنواره سراسری هنرهای تجسمی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی شامل برپایی چهار نمایشگاه از آثار 
منتخب دانشــجویان در رشته های خطاطی، نقاشی و نگارگری، تصویرسازی و عکس و در نهایت برگزاری مراسم اختتامیه و 

تجلیل از برگزیدگان هر رشته
• برگزاری برنامه تجلیل از مفاخر و  اندیشمندان عصر انقلاب اسلامی در استان 

• افتتاح نخستین دانشکده توسعه فناوری و کارآفرینی ایفاسرام
• افتتاح اولین و بزرگترین مرکز آزمون های رشته های پزشکی و پیراپزشکی

• افتتاح اولین دانشکده توسعه فناوری و کارآفرینی بخش صنعت در اردکان با برخورداری از ۲۰ فضای آموزشی و آزمایشگاهی
• نشست اساتید گروه هنر دانشگاه های آزاد اسلامی کشور طی دو روز در قالب نشست های تخصصی و آموزشی 

• اولین مراسم بزرگداشت فارغ التحصیلان دانشگاه در رشته کاشی و سرامیک با تجلیل  از ۷۰ نفر
• افتتاح اولین و بزرگترین مرکز آزمون های الکترونیک پزشکی در قالب مرکز مکانیزه پیشرفته، آزمون پزشکی و پیراپزشکی 

به صورت الکترونیک همزمان برای ۱۸۰ نفر
»ابوالفضل داوودی« دبیر علمی جشنواره هنرهای تجسمی دانشجویان دانشگاه های آزاد اسلامی با بیان اینکه این جشنواره در 
رشته های خطاطی، نقاشی و نگارگری، تصویرسازی و عکس به میزبانی دانشگاه آزاد اسلامی یزد برگزار خواهد شد اظهار داشت : 
بخشی از دانشجویان شرکت کننده، دانشجویان هنر نبودند و از دانشکده های علوم انسانی و فنی و مهندسی نیز شرکت کرده اند، 
این امر نشان می دهد که در قالب این جشنواره می توانیم استعدادهای هنری را در رشته های فنی و مهندسی و انسانی نیز کشف 
و آثار خود را به چنین جشــنواره هایی ارائه دهند. وی با اشــاره به اینکه در مجموع بالغ بر دو هزار اثر به جشنواره ارسال شده 
است که در قالب نمایشگاه هایی در هفته جاری در اماکن مختلف دانشگاه آزاد یزد به نمایش درخواهد آمد ؛  یکی از مهمترین 
اهداف برگزاری این جشــنواره، تلاش جهت شناسایی، کشف و معرفی استعدادهای دانشجویی تمام رشته های دانشگاهی در 
حوزه هنرهای تجسمی عنوان کرد . دبیر علمی جشنواره هنرهای تجسمی دانشجویان دانشگاه های آزاد اسلامی اظهار داشت 
:  جشنواره در پنج رشته نقاشی، عکس، خوشنویسی، حجم و تصویرسازی برنامه ریزی و بالغ بر دو هزار اثر به دبیرخانه ارسال 
شد که آثار ۳۹۶ دانشجو در رشته نقاشی، ۱۶۵ دانشجو در رشته عکس، ۱۲۸ دانشجو در رشته خوشنویسی، ۶۲ دانشجو در 
رشته حجم و ۷۲ دانشجو در رشته تصویرسازی دریافت شد. داوودی از برگزاری سه کارگاه آموزشی برای دانشجویان با حضور 
اساتید بزرگ کشورمان در موضوعات مختلف هنری از ساعت ۱۰ تا ۱۲ روز چهارشنبه خبر داد و گفت: دانشجویان می توانند به 
صورت حضوری یا برخط)از طریق سامانه مشکات( از این دورههای اموزشی بهره گیرند. »عباس محمدی« رییس باشگاه رشد 
استعدادهای ادبی هنری جوان دانشگاه آزاد اسلامی کشور نیزدر این نشست ضمن قدردانی از مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی در 
برگزاری این جشنواره و کمک به این فرایند استعدادیابی دانشجویی،  تمرکززدایی برنامه ها و اگذاری آنها به واحدهای دانشگاهی 
در استانها براساس ظرفیتهای موجود در هر استان را از سیاست دانشگاه آزاد اسلامی عنوان و تصریح داشت : جشنواره هنرهای 
تجسمی دانشگاه آزاد اسلامی برای اولین بار در پنج شاخه هنری و زیرشاخه هنرهای تجسمی شامل رشته های نقاشی، عکاسی، 
خوشنویسی، حجم و تصویرسازی برگزار می شود. وی از استقبال ۸۲۳ نفر از دانشجویان دانشگاه های آزاد اسلامی از این جشنواره 
و برگزاری دو کارگاه آموزشی به صورت حضوری و مجازی با حضور اساتید مجرب  و ارائه گواهینامه معتبر برای شرکت کنندگان 
خبر داد و خاطرنشــان کرد : مراســم اختتامیه این جشنواره، عصر روز چهارشنبه در واحد یزد برگزار و برگزیدگان پنج رشته 
هنری و زیرشاخه هنرهای تجسمی شامل عکاسی، خوشنویسی، نقاشی، تصویرسازی و حجم تجلیل می شوند.  رییس باشگاه 
رشــد استعدادهای ادبی هنری جوان دانشــگاه آزاد اسلامی کشور گفت : در راستای شعار »هر دانشجو یک مهارت«  تربیت 
نیروی تخصصی در قالب برگزاری جشنواره ها را پیگیری کردیم تا استعدادهای برتر شناسایی و به عنوان همیار دانشجو فعالیت 
داشته باشند  ولذا در قالب این جشنواره علاوه بر استعدایابی، شبکه سازی دنبال می شود و دانشجویان هنرمند در رشته های 
هنری برای تولید محتوا دعوت می شوند مراسم اختتامیه و تجلیل از برترین های جشنواره درچهارشنبه عصر از ساعت ۱۴ تا 

۱۶ برگزار خواهد شد .

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان:
تکمیل رینگ دیسپاچینگ و عملیات احداث فیبر نوری  ناحیه ارجان خوزستان

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای 
خوزستان گفت: با هدف تکمیل رینگ دیسپاچینگ در ناحیه ارجان 
خوزستان، عملیات احداث فیبر نوری بر روی خط ۴۰۰ کیلوولت 
امیدیه ۲   - نیروگاه پیروز بهبهان به پایان رسید و آماده بهره برداری 
اســت. به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای خوزستان، 
علی اسدی بیان کرد: عملیات احداث فیبر نوری بر روی خط ۴۰۰ 
کیلوولت امیدیه ۲   - نیروگاه پیروز بهبهان شامل تأمین تجهیزات، 
نصب و سیمکشی به طول ۴۰ کیلومتر مدار به اتمام رسید و آماده 
بهره برداری است. به گفته وی ارزش سرمایه گذاری این پروژه بالغ بر 

۵۷ میلیارد ریال است. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: ایجاد شبکه مخابراتی و دیسپاچینگ مطمئن، 
تکمیل رینگ دیسپاچینگ در ناحیه ارجان خوزستان، ایجاد قابلیت مانیتورینگ و ویدئو کنفرانس بین نواحی و ایجاد ارتباط 
مخابراتی بسیار مطمئن جهت انتقال حجم بالای اطلاعات با کیفیت بسیار خوب از اهداف بهره برداری از این پروژه است. شرکت 

برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

حضور میدانی مدیر کل دفتر نظارت بر بهره برداری آبفای کشور از وضعیت 
منابع تامین آب شرب مرکز استان

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: در بازدید میدانی سید 
علیرضا طباطبایی مدیر کل دفتر نظارت بر بهره برداری آب شرکت 
مهندســی آب و فاضلاب کشور، وضعیت آب بندرعباس و کاهش 
چشــمگیر آب ســدهای هرمزگان که بر تامین آب مرکز استان 
تاثیر گذاشته است مورد بررسی قرار گرفت. عبدالحمید حمزه پور 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان در این این بازدید با بیان 
اینکه آگاهی رسانی در خصوص وضعیت پیش آمده صورت گرفته 

است، تصریح کرد: با توجه به کاهش افت آب پشت سدها و خشک شدن سدهای شمیل و نیان، شاهد کاهش آب ورودی به 
مخازن شهر بندرعباس هستیم که اقدامات لازم برای جبران این کمبودها در دستور کار است که امیدواریم با برنامه ریزی و وارد 
کردن ظرفیت های جایگزین از این وضعیت عبور کنیم. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان به حساسیت های وزارت 
نیرو و شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در این خصوص اشاره کرد و گفت: به دلیل همین حساسیت، بازدید میدانی از 
سدهای هرمزگان، پیش بینی اقدامات جایگزین و برنامه ریزی برای گذر از این وضعیت با حضور سید علیرضا طباطبایی مدیر 
کل دفتر نظارت بر بهره برداری آب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور صورت گرفت که امیدواریم نتایج آن در تامین آب 
شرب پایدار مرکز استان شاهد باشیم. وی با بیان اینکه حدود نیمی از ظرفیت تامین آب مرکز استان از منابع سطحی است، 
افزود: وارد مدار شدن ظرفیت های جدید در پائین دست سد شمیل و نیان می تواند، بخشی از مشکلات را مرتفع کند. به گفته 
وی، در این شرایط ضرورت مصرف بهینه از سوی مشترکین حائز اهمیت است که امیدواریم با همراهی شهروندان بتوانیم شاهد 

پایداری وضعیت آب شرب باشیم.

رفع نقاط بحرانی خطوط انتقال برق ۴۰۰ کیلوولت شمال غرب اهواز به شوشتر
اهواز - شــبنم قجاوند: مدیر امور هماهنگــی نواحی انتقال 
شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: رهاشدگی که در قسمتی از 
هادی )سیم های( خط مهم انتقال برق ۴۰۰ کیلوولت پست شمال 

غرب اهواز به شوشتر رخ داد، برطرف شد.
محسن مرادی بیان کرد: یکی از سیم های خط مهم و استراتژیک 
پســت شمال غرب اهواز به پست شوشتر که از خطوط استراتژیک 
تکمیل کننده رینگ ۴۰۰ کیلوولت است، در مناطق پیرامون اهواز 
دچار رهاشدگی شــد و جریان انتقال برق متوقف شد. وی با بیان 
اینکه در کمترین زمان ممکن نیروهای عملیاتی به منطقه حادثه 

اعزام شدند، تصریح کرد: به دلیل بارندگی اخیر و کشاورزی بودن زمین های اطراف، نیروهای عملیاتی با سختی تمام در گل و 
لای از خط مذکور رفع اشکال و شرایط را به حالت عادی برگرداندند. مدیر امور هماهنگی نواحی انتقال شرکت برق منطقه ای 
خوزستان تصریح کرد: آنچه در چنین عملیات هایی قابل توجه بوده، سختی کار در شرایط نامساعد است که مدت زمان انجام 
کار را چند برابر می کند. مرادی افزود: این اقدام با انتقال بار به سایر خطوط و بدون اعمال خاموشی به مشترکین انجام گرفته 
است. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

برگزاری مراسم گرامیداشت روز حسابدار در دانشگاه علوم پزشکی گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مراســم گرامیداشت روز حســابدار با حضور دکتر ابراهیمی سرپرست دانشگاه علوم پزشکی 
گلســتان، دکتر تبرائی سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشــگاه، مدیران مالی، بودجه و پشتیبانی دانشگاه، و جمعی از 
حسابداران و همکاران امور مالی در واحدهای تابعه دانشگاه برگزار شد.دکتر ابراهیمی سرپرست دانشگاه علوم پزشکی گلستان، در این 
مراسم با گرامیداشت فرا رسیدن روز حسابدار و تقدیر از تلاش های تمام حسابداران شاغل در بخش های مختلف دانشگاه، بر ضرورت 
رعایت سلامت اداری در تمامی حوزه ها تأکید کرد و نیروی انسانی را از مهم ترین منابع و سرمایه های هر سازمانی دانست.دکتر تبرائی 
سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه نیز ضمن تبریک روز حسابدار با تاکید بر نقش حیاتی حسابداران در شفافیت و 

سلامت مالی سازمان، بر لزوم ارتقای مهارتهای فردی و اخلاقی در کنار دانش و مهارت های حرفه ای این عزیزان تأکید نمودند.

۶ درصد از مشترکان پرمصرف گاز گلستان جریمه می شوند
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت گاز گلستان گفت: برای مشترکان بدمصرف و کسانی که در پلکان ۱۰ به 
بالاتر از نظر میزان مصرف قرار می گیرند که شامل ۶ درصد مشترکان استان است و مصرف درصد قابل ملاحظه ای از انرژی را دارند 
نیز جرایمی پیش بینی شده است.علی طالبی اظهار کرد: میزان مصرف گاز در استان مانند دیگر استانهای کشور با توجه به سردی 
هوا رو به افزایش است و تنها همراهی مردم است که می تواند به پایداری شبکه کمک کند.مدیرعامل شرکت گاز گلستان با ابراز 
نگرانی از روند رو به رشد مصرف گاز در استان گفت: در روزهای اخیر متوسط مصرف گاز در استان بین ۱۲ تا ۱۳ میلیون مترمکعب 
بوده، در حالی که این میزان در روزهای گرم سال حدود دو میلیون مترمکعب است.وی افزود: با سردتر شدن هوا در روزهای پیش 
رو و فصل زمستان، میزان مصرف گاز نیز افزایش قابل ملاحظه ای پیدا خواهد کرد و با توجه به اینکه در انتهای خط انتقال گاز قرار 
داریم ممکن است با چالش هایی مواجه شویم.طالبی از مردم خواست مدیریت مصرف را در دستور کار قرار دهند و دمای آسایش 
را در منازل را رعایت کنند و ادامه داد: بیشــترین مصرف گاز در اســتان در بخش خانگی است و با وجود اینکه در ماه های آینده 
تعداد مشترکان گاز در استان تغییر چندانی نخواهد کرد، اما افزایش مصرف خانگی را شاهد هستیم و این نشان دهنده اتلاف انرژی 
است.وی بیان کرد: براساس آمارها حدود ۲۰ درصد تلفات انرژی در بازشوها و پنجره ها است و نصب پنجره های دوجداره می تواند 
در مدیریت مصرف نقش زیادی داشته باشد. اگر حداقل همین یک کار در منازل مسکونی و ادارات انجام شود دست کم در این 
روزهای سرد سال تا سه میلیون مترمکعب صرفه جویی در مصرف گاز اتفاق خواهد افتاد.مدیرعامل شرکت گاز گلستان گفت: 
مشترکانی که کم مصرف باشند یا الگوی مصرف را رعایت کنند حتما تشویق می شوند و برای این امر بودجه خوبی توسط دولت 
پیش بینی شده است که امیدواریم مشترکان استان سهم خوبی از این تخفیف ها و مشوق ها داشته باشند.وی اضافه کرد: در عین 
حال برای مشترکان بدمصرف و کسانی که در پلکان ۱۰ به بالاتر از نظر میزان مصرف قرار می گیرند که شامل ۶ درصد مشترکان 

استان است و مصرف درصد قابل ملاحظه ای از انرژی را دارند نیز جرایمی پیش بینی شده است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی از برگزاری ۱۴۴۰ نفرساعت آموزش ویِژه روسای 
نواحی مناطق شمالغرب کشــور با حضور مدیر عملیات شرکت در خصوص 
یکسان ســازی روش اجرایی فرآیندهای عملیاتی به میزبانی این منطقه در 

تبریز خبر داد.
ناصر راشــدی با بیان اهمیــت برگزاری دوره های آموزشــی با هدف هم 
افزایی، هم اندیشــی و بهره مندی از خرد جمعی گفت: یک دوره آموزشی با 
عنوان یکسان سازی روش اجرایی فرآیندهای عملیاتی با انجام برنامه ریزی و 
هماهنگی لازم با حضور مدیر عملیات و معاون نظارت بر عملیات بهره برداری 
و سایر مسئولین ستاد شرکت ملی پخش و روسای نواحی مناطق آذربایجان 
شرقی، کردستان، ارومیه، اردبیل و میاندوآب به مدت چهار روز در تبریز برگزار 
شــد. ناصر راشدی با اشــاره به ارائه ۱۴۴۰ نفر ساعت آموزش برای فراگیران 
این دوره اظهار داشت: علاوه بر تشریح سرفصل های تعیین شده در خصوص 
چالش هــای مناطق در حوزه های مرتبط کاری نیــز به بحث و تبادل نظر 

پرداخته شد.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی یادآور 
شــد: در این دوره آموزشی با استفاده از اساتید و کارشناسان مجرب شرکت 
مطالب سودمندی در ارتباط با موضوعات حســابداری فرآورده های نفتی و 
ثبت سند، برآورد سوخت مصرف کنندگان جزء و معیارهای تعیین سهمیه، 

آشنایی با فرآیندهای عملیاتی و کنترل مجاری عرضه سوخت، دستورالعملهای 
گاز مایع، سامانه هوشمند سوخت، آشنایی اجمالی با عملیات انبار و مجاری 

عرضه، بیان گردید.
هوشمندسازی فرایندهای عملیاتی موجب ارتقای بهره وری می شود

مدیر عملیات شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران نیز در جلســه 
هم اندیشــی با رؤسای نواحی مناطق شمال غرب کشــور، معاونین و رؤسای 
ستادی که به میزبانی منطقه آذربایجان شرقی در تبریز برگزار شد نسبت به 
هوشمندسازی فرآیندهای عملیاتی جهت ارتقای بهره وری شرکت تأکید کرد.

نعمت اله نجفی در جلسه هم اندیشــی با رؤسای نواحی مناطق آذربایجان 
شرقی، کردستان، ارومیه، اردبیل و میاندوآب ضمن تقدیر از تلاش های شبانه  
روزی و جهادی مجموعه خدوم شــرکت در اقصی نقاط میهن اسلامی ایران 
گفت: با بررسی چالش ها و مشکلات مناطق ۳۷ گانه شرکت و جمع بندی آنها 
و پیشنهادات کارکنان در رفع مشکلات مطروحه در حوزه های مختلف گام های 

جدی برداشته خواهد شد. 
نجفــی در ادامه با اشــاره به حجم کاری رؤســای نواحی افــزود: با انجام 
برنامه ریزی  های انجام شــده بر آن هستیم تا با هوشمندسازی و سیستمی 
کردن بسیاری از فرآیندهای عملیاتی ضمن ارتقای بهر ه وری سازمان، از حجم 
کاری نواحی کاسته و گامی دیگر در راستای کاهش مراجعات و جلب رضایت 

شهروندان را فراهم کنیم.
رؤسای نواحی مناطق شمالغرب کشور به طور جداگانه چالش ها و مشکلات 
مناطق خود را پیرامون مباحثی نظیر پمس، کارت های آزاد سوخت، حمل و 
نقل فرآورده های نفتی، سوخت نیروگاهی، تأمین و توزیع سوخت، طرح کهاب، 

گاز مایع و سایر موارد بیان کردند. 
لازم به ذکر اســت دیدار و گفتگوی صمیمی با کارکنان و مسئولین ستاد 
منطقه آذربایجان شرقی و تأسیسات انبار نفت شهدای پخش تبریز از جمله 
برنامه های مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در بازدید 

از منطقه بود.

شهرکرد- خبرنگار فرصت امروز: در دنیای امروز، مصرف بهینه انرژی 
به ویژه گاز طبیعی، به عنوان یکی از منابع اصلی انرژی در کشــور، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. استان چهارمحال و بختیاری با توجه به منابع غنی گاز 
طبیعــی و نیاز به مدیریت صحیح این منابع، نیازمند نهادینه کردن فرهنگ 
صحیح مصرف گاز در بین نســل های آینده اســت. در این راستا، آموزش و 
پرورش به عنوان یکی از نهادهای کلیدی می تواند نقش بسزایی در طرح ملی 
همیاران گاز ایفا کند.مدیر عامل شرکت گاز استان می گوید :آموزش و پرورش 
به عنوان بستر اصلی تربیت نسل های آینده، می تواند با ایجاد آگاهی و دانش 
در زمینه مصرف بهینه گاز، فرهنگ صحیح استفاده از این منبع انرژی را در 
بین دانش آموزان نهادینه کند. با آموزش مفاهیم مرتبط با انرژی، محیط زیست 
و اهمیت صرفه جویی در مصرف گاز، می توان نسل جدیدی را تربیت کرد که 
به حفظ منابع طبیعی و محیط زیست اهمیت بدهند.جهانبخش سلیمیان با 
اشاره به نقش ویژه اموزش و پرورش در ترویج مصرف بهینه گاز ادامه می دهد 
:طرح ملی همیاران گاز به عنوان یک ابتکار ملی، هدفش ترویج فرهنگ مصرف 
بهینه گاز در بین خانواده ها و جامعه است. در این طرح، دانش آموزان به عنوان 
همیاران گاز، می توانند با آموزش های لازم، به عنوان سفیران فرهنگ مصرف 
بهینه در خانواده های خود عمل کنند. این طرح می تواند شامل فعالیت های 

مختلفی از جمله برگزاری کارگاه های آموزشی، مسابقات و برنامه های فرهنگی 
باشد که به ترویج این فرهنگ کمک می کند.سلیمیان توضیح می دهد:مدارس 
به عنوان مراکز آموزشــی می توانند با طراحی برنامه های آموزشــی متنوع، 
دانش آموزان را با مفاهیم مرتبط با مصرف بهینه گاز آشــنا کنند. کارگاه های 
آموزشــی: برگزاری کارگاه هایی با موضوعات مرتبط با انرژی و محیط زیست 
که در آن ها دانش آموزان با روش های صرفه جویی در مصرف گاز آشــنا شوند.

مسابقات و جشنواره ها: برگزاری مسابقات علمی و فرهنگی در زمینه مصرف 
بهینه گاز که می تواند انگیزه ای برای یادگیری و مشارکت دانش آموزان باشد.
برنامه های عملی: اجرای برنامه های عملی در مدارس که در آن ها دانش آموزان 
بتوانند به صورت عملی روش های صرفه جویی در مصرف گاز را یاد بگیرند.وی 
اضافه کرد :آموزش و پرورش می تواند با همکاری با خانواده ها و جامعه، تأثیر 
بیشــتری در نهادینه کردن فرهنگ مصرف بهینه گاز داشته باشد. برگزاری 
جلسات توجیهی برای والدین و ارائه اطلاعات در مورد اهمیت مصرف بهینه 
گاز می تواند به ایجاد تغییرات مثبت در رفتار خانواده ها منجر شود. همچنین، 
همکاری با نهادهای محلی و سازمان های غیر دولتی می تواند به گسترش این 
فرهنگ در ســطح جامعه کمک کند. سلیمیان یاد اورمیشود :نقش آموزش 
و پــرورش در طرح ملی همیاران گاز و نهادینه کردن فرهنگ صحیح بهینه 
مصرف گاز طبیعی در استان چهارمحال و بختیاری بسیار حیاتی است. با ایجاد 
آگاهی و دانش در بیــن دانش آموزان و خانواده ها، می توان به کاهش مصرف 
بی رویه گاز و حفظ منابع طبیعی کمک کرد. این امر نه تنها به بهبود وضعیت 
اقتصادی و محیط زیست استان کمک می کند، بلکه نسل آینده را به سمت 
یک زندگی پایدار و مسئولانه هدایت می کند. بنابراین، توجه به این موضوع و 
برنامه ریزی برای اجرای آن از سوی مسئولان و نهادهای مربوطه ضروری است.

زنجان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر دفتر کنتــرل پروژه و نظارت و 
مجری تبدیل سیم به کابل خودنگهدار شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان 
گفت: ۵/۹۵ درصد شبکه های فشار ضعیف هوایی استان به کابل خودنگهدار 

تبدیل شده است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق اســتان زنجان، کریم 
نصیری مقدم با اشــاره به مگاپروژه تبدیل شبکه سیمی به کابل خودنگهدار، 
از ۱۴ مگاپروژه تدوین و ابلاغ شــده وزارت نیــرو برای کاهش ناترازی تولید 
و مصرف انرژی در پیک بار ســال ۱۴۰۴، اظهار کرد: در راستای رفع ناترازی 
تولید انرژی برق، سیاست هایی به شرکت های توزیع برق ابلاغ شده است که 
تبدیل سیم مسی به کابل خودنگهدار جزئی از آن است که تاثیر قابل توجهی 
در رفع ناترازی و عبور موفق از اوج بار تابستان ۱۴۰۴ به همراه خواهد داشت. 
وی افزود: نوســازی شبکه هوایی فشــار ضعیف برق با کابل های خودنگهدار 
دســتاورد های قابل توجهی دارد که از جملــه آن باید به افزایش تاب آوری با 
نوســازی شبکه ها، کاهش تلفات شبکه توزیع برق، حفاظت محیط زیست با 
کاهش نیاز به شاخه زنی درختان، افزایش رضایت مشترکان با بهبود وضعیت 

ولتاژ شبکه ، بهبود مبلمان شهری، جلوگیری از برق گرفتگی با روکش دارکردن 
شبکه های هوایی برق، ایجاد فرصت های شغلی جدید با اجرای طرح های ملی، 
به حداقل رسیدن سرقت شبکه و سرقت انرژی، افزایش ایمنی، کاهش حریم و 
کاهش امکان گرفتن انشعاب غیر مجاز از شبکه برق اشاره کرد. مجری تبدیل 

سیم به کابل خودنگهدار شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان ادامه داد: به 
همت اکیپ های اجرایی و عملیاتی شرکت توزیع نیروی برق در سطح استان 
سال گذشته، میزان قابل توجهی از شبکه اصلاح و بهسازی شد که با اجرای 
این طرح بزرگ توانستیم گام بلندی در ارائه برق مطمئن و پایدار به مشترکان 
برق در استان زنجان و کاهش تلفات شبکه برداریم.  مدیر دفتر کنترل پروژه 
و نظارت شــرکت توزیع نیروی برق اســتان زنجان با بیان اینکه چشم انداز 
اتمام طرح تبدیل شــبکه سیم مسی به کابل خودنگهدار تا پایان سال جاری 
هدفگذاری شــده است، خاطرنشان کرد: در پروژه تبدیل سیم مسی به کابل 
خودنگهدار از وضعیت خوبی برخوردار هستیم؛ از حدود بیش از ۵ هزارکیلومتر 
طول شبکه فشار ضعیف هوایی،۴۷۷۹ کیلومتر تبدیل به کابل خودنگه دار شده 
و در حال حاضر ۹۵.۵ درصد شبکه های توزیع برق استان به کابل خودنگهدار 
مجهز شده اند و امید آن داریم که ۲۲۰ کیلومتر باقی مانده تا پایان سال ۱۴۰۳ 
به شرط مساعد بودن شرایط جوی و تامین مالی به پایان برسد. گفتنی است 
در حال حاضر امورهای برق خدابنده، ابهر، خرمدره، ایجرود، گلشهر و سلطانیه 

تبدیل شبکه هوایی سیمی به کابل خود نگهدار را به پایان رسانده اند.

رشت - زهرا رضازاده : به گزارش روابط عمومی برق منطقه ای گیلان 
به نقل از خبرگزاری توانیر، مصطفی رجبی مشــهدی با اشاره به اینکه حدود 

۹۰ درصد برق مورد نیاز کشور توسط نیروگاههای حرارتی و با استفاده از گاز 
یا گازوییل تولید می شود، گفت: با توجه به این که در فصل زمستان عمده گاز 
طبیعی کشور به مصارف خانگی اختصاص می یابد، مدیریت و کاهش مصارف 

توام برق و گاز ضرورتی دو چندان پیدا می کند.
وی با بیان این که در شــرایط کنونی با کاهش ۲۰ درصدی مصرف برق و 
گاز می توان به تامین بهتر ســوخت مورد نیاز نیروگاهها کمک شایانی کرد، 
ضرورت همکاری بیشتر همه مشترکین در کاهش مصرف را مورد تاکید قرار 
داد و افزود: در شــرایط فعلی، تمامی ادارات، صنایع، بخش تجاری، اصناف و 
مشترکین خانگی و کشاورزی باید با اتخاذ راهکارهای مناسب و مصرف بهینه 

برق و گاز به استمرار تامین انرژی پایدار کمک کنند. سخنگوی صنعت برق 
خاطرنشان ساخت: به این منظور پایش جدی و دقیق روشنایی معابر و مصارف 
انرژی ادارات و مشــترکان تجاری در دستور کار شرکتهای توزیع نیروی برق 
سراسر کشــور قرار دارد. وی با اشاره به این که برخورد با استخراج غیرمجاز 
رمزارز نیز تشدید شده است، از کشف ۱۶۰ دستگاه ماینر غیرمجاز رمزارز در 
روز جاری خبر داد و اضافه کرد: برخورد با افراد و استخراج کنندگان غیرمجاز 
رمزارز براساس قانون جدی تر از قبل دنبال خواهد شد. سخنگوی صنعت برق 
در پایان از همه مشــترکین درخواســت کرد به منظور حفظ پایداری شبکه 

سراسری برق نسبت به کاهش مصارف غیرضروری به طور جدی اقدام کنند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی گفت: 
مودیــان مالیاتی در صورتی که تــا ۲۴ آذر اقدام به پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده بهار ۱۴۰۳ کنند مشــمول بخشودگی ۹۰ تا ۱۰۰ درصدی جرایم می 

شوند.
عیســی اورج زاده با اعلام این خبر اظهار کرد: بر اساس اعلام سازمان امور 
مالیاتی کشور، ۲۴ آذرماه، آخرین مهلت ارایه اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده 
فصل بهار ۱۴۰۳ بوده و مودیان مشمول می توانند در این بازه زمانی با انجام 

تکالیف قانونی، از تســهیلات بخشــودگی جرایم ماده )۲۲( قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان و همچنین جرایم بند )ب( ماده )۳۶( و ماده )۳۷( 
قانون مالیات بر ارزش افزوده برخوردار شــوند. اورج زاده افزود: مطابق آخرین 
بخشنامه سازمان امور مالیاتی در این خصوص، در صورتی که اشخاص مشمول 
نسبت به اصلاح، تکمیل یا مسترد کردن اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره 

بهار امسال تا تاریخ مقرر کنند شامل این بخشودگی خواهند شد.
مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی اضافه کرد: همچنین بخشودگی ۱۰۰ 

درصدی جریمه های موضوع بند )ب( ماده )۳۶( و ماده )۳۷( قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، در صورت پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده دوره بهار، تا ۲۶ 

آذرماه سال جاری توسط ادارات امور مالیاتی سراسر کشور انجام خواهد شد.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی خبر داد؛

برگزاری 1۴۴۰ نفر ساعت آموزش برای روسای نواحی مناطق شمالغرب کشور

عامل محترم شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری:

نهادینه کردن فرهنگ صحیح بهینه مصرف  گازو اهمیت  نقش 
آموزش و پروش در طرح همیاران گاز

شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان: 

در قالب 1۴مگاپروژه برای کاهش ناترازی برق و گذر از اوج بار 1۴۰۴ صورت می گیرد

مدیرعامل شرکت توانیر:

 ردی هوا و ضرورت همکاری 
در کاهش ۲۰ درصدی مصرف انرژی

برای برخورداری از بخشودگی جرایم؛

 مودیان مالیاتی آذربایجان شرقی 
تا ۲۴ آذر فرصت دارند

اراک- فرناز امیدی:  مدیر عامل شــرکت پالایش 
نفت امام خمینی )ره(شازند در دومین همایش سالیانه 
پژوهش و فناوری شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره(
شازند اظهار داشت: بیش از ۹۵ درصد قطعات و تجهیزات 
مورد نیاز پالایشــگاه   شازند بومی ســازی شده است و 
انتظار داریم در ســایه همکاری شایسته با سازندگان و 
شــرکت های تولیدکننده داخلی این توان امسال ۱۰۰ 

درصدی شود.
مجید رجبی با اشاره به بومی سازی بیش از ۲۰ هزار 
قطعه توسط شــرکت های دانش بنیان گفت:سازندگان 
داخلی همواره اثبات کرده اند که در کنار پالایشــگاه ها 
هستند و اکنون مدیران این مجموعه استفاده از توان و 
ظرفیت شرکت های دانش بنیان، شرکت ها و سازندگان 

داخلی را اولویت نخست خود می دانند.
وی با بیان اینکه امروز انواع کاتالیست ها توسط شرکت 
های داخلی ســاخته می شود ،اشاره کرد:کاتالیستی که 
انحصار ســاخت آن تنها در اختیار چند شرکت خاص 
اروپایی و آمریکایی بود؛ امروز ایران به عنوان نخســتین 
کشور در منطقه با همکاری دو شرکت بهداش و رز اروند 
به دانش ساخت این کاتالیست پیچیده دست یافته است.
مجید رجبی طرح مطالعاتی اجرای روش تلفیقی گیاه 
پالایش و میکروبی به منظور تصفیه پساب های ورودی به 
پوند و طراحی بستر نرم افزاری منعطف برنامه ریزی تولید 
و زمان بندی تعمیرات اساسی را از مهم ترین طرح های 

پژوهشی انجام شده در شرکت پالایش نفت امام خمینی 
)ره(شازند عنوان کرد. 

گفتنی اســت در این همایش ۴ تفاهم نامه  شرکت 
پالایش نفت امام خمینی)ره(شازند و شرکت دانش بنیان 
انرژی برد کیان با موضوع  مطالعه امکان ســنجی طرح 
پایلوت مجتمع سیکل ترکیبی و گازی سازی یکپارچه 
،تفاهم نامه ای با موضوع ارزیابی و اندازه گیری فرهنگ 
HSEDدر بین کارکنان شرکت با دانشگاه علوم پزشکی 

تبریز ، تفاهم نامه ای با موضوع طرح مطالعاتی تجزیه و 
تحلیل خطرات شغلی و ایمنی شغلی با دانشکده بهداشت 
علوم پزشــکی تبریز و تفاهم نامــه ای با موضوع امکان 
ســنجی،طراحی مفهومی و تعیین چیدمان و ظرفیت 
نیروگاه تلفیقی خورشــیدی ،بادی و برق آبی با دانشگاه 

اراک ،امضاء شد.
در ادامــه مدیرکل دفتر نوآوری و کســب و کار نوین 
معاونت علمی وفناوری ریاســت جمهوری گفت: تحول 

و پایــداری اقتصادی و خلق ثــروت ماندگار در تولید با 
ســرمایه گذاری در بخش پژوهش و توجه به دانش فنی 
محقق می شــود. مریم ملونی در دومین همایش سالانه 
پژوهش و فناوری اظهار کرد: تعامل میان دانشگاه، دولت 
و صنعت برای توسعه دانش محور کشور ضروری است و 
اکنــون دانش و فناوری تعیین کننده مرزهای رقابتی در 
جهان هســتند و ایران نیز برای نقش آفرینی مؤثر باید 
رویکرد پیشــرویی در حوزه صنعت و انرژی اتخاذ کند. 
وی با اشاره به اینکه ساختار همکاری دانشگاه ها، صنایع 
و دولت باید بیش از پیش یکپارچه شــود، افزود: صنعت 
پالایشــگاه به عنوان یکی از صنایع پایه می تواند پیشران 
توسعه ســایر بخش های اقتصادی کشور باشد. مهدی 
دژحسینی در دومین همایش سالانه پژوهش و فناوری 
شــرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند، افزود: در 
زمان تحریم پژوهشــگران بسیاری از تجهیزات را بومی 
ســازی کرده و از این تهدید به عنوان فرصت اســتفاده 
کردند. مدیر پژوهش و فناوری شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران بیان کرد: ۹۰۰ میلیارد ریال در 
برنامه ششم توسعه شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایــران برای اجــرای پروژه های پژوهشــی اعتبار 
تخصیص داده شــد که ۳۵۰ میلیارد ریال آن همچنان 
دریافت نشده و نیاز است منابع مالی بیشتری برای پروژه 
های پژوهشی در نظر گرفته شود. در پایان از پژوهشگران 

برتر با اهدای لوح تقدیر تجلیل بعمل آمد.

با حضور مدیر پژوهش و فناوری شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران:
دومین رویداد سالانه پژوهش و فناوری در پالایشگاه امام خمینی) ره( شازند برگزار شد 
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نویسنده: علی آل علی
تصــور کنید کســی از دهــه 90 میلادی با ماشــین 
زمان به امروز پرت شــود و بخواهــد به یک مرکز خرید 
ســر بزند. احتمالا ترکیب الگوهایی مثل خرید آنلاین با 
تحویل درب منزل و اپلیکیشن هایی که به شما پیشنهاد 
خرید می دهنــد، مغز او را حســابی منفجر کند. هرچه 
باشــد، صنعت خرده فروشی که روزگاری محدود به چند 
فروشگاه در خیابان اصلی بود، حالا به فضایی دیجیتال و 

فیزیکی تبدیل شده که در هم تنیده اند.
بی شک این تغییرات تنها به فناوری خلاصه نمی شوند. 
در دنیای امروز، مشتری ها دیگر به تجربه خریدی ساده 
رضایت نمی دهند. آنها به دنبال ترکیبی از راحتی دنیای 
دیجیتال و حس اعتماد و تعامل انســانی خرید حضوری 
هســتند. در اینجا جادوی فیجیتال وارد میدان می شود. 
ســوالی که اینجا پیش می آیــد، درباره ماهیت فیجیتال 

است. اصلا این مفهوم یعنی چه؟
فیجیتال یعنی تلفیق دو جهــان متفاوت: تجربه های 
دیجیتــال و فیزیکی. این مفهوم کــه از کلمات فیزیکی 
و دیجیتال شــکل گرفته، به برندها کمک می کند تا در 
عصر جدید نیازهای متنوع مشــتریان را به بهترین نحو 
پاسخ دهند، اما اگر فکر می کنید فیجیتال فقط یک شعار 
جذاب اســت، باید بگویم این مفهوم عملا به اســتراتژی 

بقای برندها تبدیل شده است.
وقعی از الگوی فیجیتال حرف می زنیم، در واقع ترکیب 
دنیای فیزیکی و دیجیتال بــرای ارائه تجربه خرید بهتر 
به مشــتریان را مدنظــر داریم. این یعنــی کارآفرینان و 
بازاریاب ها هرچه در چنته دارند برای جلب نظر مشتری 

رو می کنند!
بــرای کســب وکارهایی کــه می خواهنــد در میدان 
رقابت باقی بمانند، اجرای درســت این الگو حیاتی است. 
برندهایــی که نمی توانند تجربه هــای آنلاین و حضوری 
خــود را هماهنگ کنند، خطر حذف شــدن از بازار را به 
جان می خرند. پس اگر می خواهید بدانید فیجیتال چطور 
بازی را تغییر می دهد و چرا این الگو از مهمترین مفاهیم 

عصر خرده فروشی است، با ما همراه باشید.
)Phygital( مزایای الگوی فیجیتال

اولین قدم در مســیر آشــنایی با الگوی فیجیتال فقط 
و فقط مرور مزایای آن اســت. خب تا وقتی مزایای یک 
اســتراتژی به طورکامل برای کارآفرینان روشــن نشود، 
تلاش برای اســتفاده از آن بی نتیجه خواهد بود. این امر 
می تواند شــرایط کارآفرینان در بازار را حســابی دشوار 
سازد. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز همیشه 
معتقدیم کارآفرینان باید بهترین آشنایی ممکن از مزایای 
یک استراتژی را به دست بیاورند. ما در این بخش تلاش 
می کنیم بخش قابل ملاحظه ای از چنین آشــنایی را با 
شــما در میان بگذاریم. پس با ما همراه باشــید تا نکات 

کلیدی در این رابطه را مثل آب خوردن یاد بگیرید. 

تجربه خرید یکپارچه و بدون وقفه
تصور کنید وارد فروشــگاهی می شوید و به دنبال یک 
محصول خاص هســتید. به جای پرســیدن از فروشنده، 
اپلیکیشــن موبایل تان شما را مســتقیما به محل دقیق 
محصول هدایت می کند. سپس با استفاده از بارکدخوان 
در گوشــی، اطلاعات کاملی از محصول دریافت می کنید 
و حتی اگر در فروشــگاه موجود نباشــد، بلافاصله امکان 
ســفارش آنلاین آن فراهم اســت. ایــن تجربه ترکیبی 
دیجیتال و فیزیکی همان چیزی است که الگوی فیجیتال 

ارائه می دهد.
یکی از بزرگ ترین مزایای فیجیتال ایجاد تجربه خرید 
بدون مرز است. در این الگو، مشتریان می توانند به راحتی 
میان کانال هــای آنلاین و حضوری جابه جا شــوند و از 
امکانات هر دو جهــان بهره ببرند. برندهایی مثل آمازون 
گو این ایده را به شــکلی چشــمگیر بــه واقعیت تبدیل 
کرده اند. شــما وارد فروشگاه می شــوید، محصولات را 
انتخاب می کنید و بدون نیاز به صف پرداخت، از فروشگاه 
خارج می شوید؛ زیرا سیستم هوشمند خرید شما را ثبت 

کرده است.
این تجربه روان و بی دردسر نه تنها باعث صرفه جویی 
در زمان مشــتریان می شود، بلکه احساس راحتی و لذت 
بیشتری را نیز به آنها منتقل می کند. چنین تجربه هایی، 
تعامل میان برند و مشــتری را عمیق تر می کند و به آنها 

احساس ارزشمندی می دهد.
جالب اینجاســت که برندهایی که این نوع تجربه ها را 
ارائه می دهند، در ذهن مشتریان متمایز می شوند. وقتی 
مشتری احســاس کند فرآیند خرید آسان و لذت بخش 
اســت، احتمال بازگشــت او به همان برند بسیار بیشتر 
خواهد بود. به همین دلیــل، برندهایی که به این مزیت 
توجه نمی کنند، ممکن اســت به زودی از میدان رقابت 
حذف شــوند. در نهایت، تجربه خرید یکپارچه، پلی است 
کــه فاصله میان دنیای آنلاین و حضوری را پر می کند و 
به مشتریان این امکان را می دهد که خرید خود را دقیقا 
به شیوه ای که می خواهند انجام دهند. این همان جادوی 

فیجیتال است که خرده فروشی را متحول کرده است.
افزایش تعامل و سرگرمی در خرید

آیا تا به حال به این فکر کرده اید که خرید می تواند به 
جای یک وظیفه، یک سرگرمی لذت بخش باشد؟ الگوی 
فیجیتال دقیقا چنین امکانی را فراهم می کند. برندها با 
ادغام فناوری های تعاملی مثــل واقعیت افزوده )AR( و 
واقعیت مجازی )VR(، خرید را از یک فعالیت تکراری به 

یک تجربه هیجان انگیز تبدیل کرده اند.
برای مثال، برند لوازم آرایشــی لورآل اپلیکیشنی ارائه 
کرده که به مشــتریان اجازه می دهــد از طریق دوربین 
گوشــی، محصولات مختلف مثل رژ لب یا سایه چشم را 
روی چهره خود امتحان کنند. این فناوری، نه تنها تجربه 
خرید را جذاب تر می کند، بلکه به مشتریان این امکان را 

می دهد که تصمیم بهتری بگیرند.
این نوع تعامل مشتریان را بیشتر درگیر برند می کند. 
آنها نه تنها زمان بیشــتری را صرف تعامل با محصولات 
می کننــد، بلکه این تجربه منحصربه فرد در ذهن شــان 
ماندگار خواهد شد. فروشگاه های حضوری هم می توانند 
از چنین فناوری هایی بهره مند شوند. آینه های تعاملی یا 
دستگاه هایی که محصولات را به صورت سه بعدی نمایش 
می دهند، مثال های دیگــری از افزایش تعامل در خرید 
هستند. چنین تعاملاتی تنها برای مشتریان جذاب نیست، 
بلکه برای برندها نیز سودآور است. هرچه مشتریان بیشتر 
با برند تعامل کننــد، احتمال خرید آنها افزایش می یابد. 
همچنیــن این تجربه ها باعث ایجــاد حس تعلق به برند 

می شوند که برای وفاداری مشتریان حیاتی است.
شکی نیســت که الگوی فیجیتال با ترکیب سرگرمی 
و خرید، تجربــه ای را ارائه می دهد که مشــتریان را به 
خریــد دوباره ترغیب می کند. به جای خریدهای بی روح 
و تکراری، هر بار خرید می تواند به یک ماجراجویی تبدیل 

شود.
شخصی سازی عمیق تر تجربه مشتریان

شخصی ســازی در دنیای امروز به یک ضرورت تبدیل 
شده است. مشتریان دیگر به تجربه های عمومی و یکسان 
راضی نیســتند. الگوی فیجیتال بــه برندها این امکان را 
می دهد که به طور دقیق نیازها و ســلیقه مشــتریان را 
شناسایی کنند و تجربه ای کاملا شخصی سازی شده ارائه 

دهند.
برای مثال، برند ورزشــی نایک با فروشگاه های تعاملی 
خــود این مفهــوم را به کمال رســانده اســت. در این 
فروشگاه ها، مشتریان می توانند کفش های خود را مطابق 
سلیقه شخصی طراحی کنند، از رنگ گرفته تا نوع مواد. 
همچنین فناوری های دیجیتال به آنها کمک می کند که 
ســایز مناسب یا محصولات مشابه را با پیشنهادات دقیق 

پیدا کنند.
شخصی سازی باعث می شود مشتریان احساس کنند 
برند، دقیقاً آنها را می شناسد و برای نیازهای شان ارزش 
قائل اســت. این حس ارزشــمندی، وفاداری مشتریان را 
افزایش می دهد. وقتی مشــتریان بدانند برند به صورت 
خاص برای آنها طراحی شده، احتمال خرید دوباره آنها به 

شدت افزایش می یابد.
جالب تــر اینکــه برندهــا می تواننــد از داده هــای 
جمع آوری شــده برای بهبود مســتمر تجربه مشتریان 
اســتفاده کننــد. هر بار خریــد، اطلاعــات جدیدی در 
مــورد رفتار مشــتری ارائــه می دهد کــه می تواند به 
تصمیم گیری های استراتژیک کمک کند. شخصی سازی 
تنها یک ویژگی نیســت، بلکه یک مزیت رقابتی است که 
برندها را از دیگــران متمایز می کند. فیجیتال به برندها 
این امکان را می دهد که این مزیت را به بهترین نحو اجرا 
کنند و تجربه ای به یادماندنی برای مشتریان خلق کنند.

گسترش دامنه مشتریان
یکی از چالش های بزرگ برای برندها، جذب مشتریان 
جدید و گسترش دامنه مخاطبان است. الگوی فیجیتال با 
ایجاد کانال های چندگانه، این امکان را به برندها می دهد 
که به مشتریانی دسترسی پیدا کنند که شاید پیش از این 
امکان خرید نداشــتند. مثلا فروشگاه های کوچک محلی 
می توانند با ایجاد فروشــگاه های آنلاین، مشــتریانی از 
سراسر جهان را جذب کنند. در عین حال، تجربه حضوری 
در فروشگاه های فیزیکی، به آنها این امکان را می دهد که 
مشــتریانی را که به خرید حضوری علاقه دارند نیز راضی 

نگه دارند.
این گســترش دامنه مشــتریان تنها به افزایش درآمد 
ختم نمی شــود. برندها می توانند با استفاده از داده ها و 
فناوری های فیجیتال، محصولات و خدمات خود را برای 
هر گروه مشــتری بهینه ســازی کنند. این به آنها کمک 
می کند که بازارهای جدیدی را فتح کنند و رقبا را پشت 

سر بگذارند.
احتمالا شــما هم به این نتیجه رسیده اید که فیجیتال 
به برندها کمک می کند تا در دنیای پررقابت امروز، دامنه 
مخاطبان خود را گسترش دهند و به بازارهایی دسترسی 
پیدا کنند که پیش از این دور از دسترس بودند. این مزیت 

یکی از کلیدهای موفقیت در دنیای تجارت مدرن است.
نحوه اجرای الگوی فیجیتال در کسب وکار

حالا به بخش هیجان انگیز ماجرا رســیدیم. جایی که 
باید اجرای استراتژی فیجیتال را با هم مرور کنیم. خب 
اگر یک کسب و کار نتواند چنین استراتژی را به درستی 
اجرا کند، تمام زحماتش دودِ هوا خواهد شــد. به علاوه، 

اعتماد مشــتریان را نیز به سادگی آب خوردن از دست 
می دهد. بــه همین خاطر مــا در روزنامه فرصت امروز 
ســعی می کنیم برخی از مهمترین نکات برای بررســی 
هرچه دقیق و بهتر این اســتراتژی را با شــما در میان 
بگذاریم. پس با ما همراه باشید تا برخی از نکات کلیدی 

در این رابطه را یاد بگیریم. 
ترکیب فروشگاه فیزیکی و دیجیتال

وقتی به خرده فروشی های موفق فکر می کنید، اولین 
چیزی که به ذهن می آید شاید فروشگاه هایی باشد که در 
عین داشــتن فضای فیزیکی جذاب، قابلیت خرید آنلاین 
بی نقصی هم دارند. ترکیب ایــن دو دنیا در قلب الگوی 
فیجیتال قرار دارد. به عبارتی، فروشگاه های فیزیکی نباید 
تنها به عنوان مکانی برای نمایش محصولات باشند، بلکه 
باید تجربه ای منحصربه فرد برای مشتریان ایجاد کنند که 

در هماهنگی با کانال های دیجیتال باشد.
برند پوشــاک زارا نمونه ای از این هماهنگی است. این 
برند به مشتریان اجازه می دهد که در فروشگاه محصول 
موردنظر را با کمک اپلیکیشن پیدا کنند یا حتی سفارش 
آنلاین دهند و در فروشگاه تحویل بگیرند. چنین ترکیبی، 
خرید را برای مشتریانی که زمان محدودی دارند، آسان تر 

می کند.
برای اجرای این روش، برندها باید روی طراحی فضای 
فروشــگاهی که فناوری های دیجیتال را ادغام می کند، 
تمرکــز کنند. از آینه های هوشــمند کــه لباس ها را به 
صورت مجازی نمایش می دهند، گرفته تا سیســتم های 
پرداخت بــدون صف، همه این مــوارد می توانند تجربه 

حضوری را به دنیای دیجیتال متصل کنند.
از ســوی دیگر، فروشــگاه های آنلاین نیز باید با ارائه 
گزینه هایی مانند تحویل در فروشگاه، بازگشت محصول 
به صورت حضوری و حتی ارتباط ویدئویی با مشــاوران 
فروش، حس ارتباط انسانی را تقویت کنند. این هماهنگی 
میان دنیای دیجیتال و فیزیکی، همان چیزی اســت که 
مشــتریان امروز به آن نیاز دارند. ترکیب فروشــگاه های 
فیزیکی و دیجیتال، نه تنها وفاداری مشتریان را افزایش 
می دهد، بلکه باعث می شــود برندها بــه عنوان نوآوران 
صنعت شــناخته شــوند. این یک گام اساسی در اجرای 

موفق الگوی فیجیتال است.
بهره گیری از فناوری های تعاملی

تصور کنید وارد فروشــگاهی می شوید و دستگاه های 
واقعیت افزوده به شــما اجــازه می دهند که محصولات 
مختلف را در همان لحظه امتحان کنید یا با اسکن یک 
کــد کیو آر بتوانید تمام اطلاعات لازم درباره محصول را 
دریافت کنید. این فناوری ها باعث می شوند که خرید از 

یک کار ساده به یک تجربه جذاب تبدیل شود.
فناوری های تعاملــی مثل واقعیت افــزوده )AR( و 
واقعیت مجــازی )VR( به برندها کمــک می کنند که 
مشــتریان خود را شــگفت زده کنند. مــثلًا برند لوازم 
آرایشــی لورآل اپلیکیشــنی ارائه داده که به مشتریان 
اجــازه می دهد محصولات مختلــف را روی چهره خود 
امتحان کنند. چنین فناوری هایی نه تنها جذابیت خرید 
را افزایش می دهند، بلکه اعتماد مشــتریان را نیز جلب 

می کنند.
برای اجرای ایــن فناوری ها، برندها باید ابتدا نیازها و 
انتظارات مشتریان را درک کنند. اگر فناوری ای استفاده 
شود که برای مشــتری ملموس یا مفید نباشد، نه تنها 
ســودی ندارد، بلکه می تواند به اعتبار برند آسیب بزند. 
بنابراین، تحقیق و توســعه در این زمینه اهمیت بالایی 
دارد. در عیــن حال، ایــن فناوری ها بایــد به گونه ای 
طراحی شوند که استفاده از آنها برای مشتریان آسان و 
لذت بخش باشــد. پیچیدگی یا نقص فنی در استفاده از 
فناوری های تعاملی می تواند تجربه مشــتری را تخریب 

کند و آنها را از خرید منصرف کند.
در نهایت اســتفاده از فناوری هــای تعاملی در الگوی 
فیجیتــال، راهی عالی برای ایجــاد تفاوت و جلب توجه 
مشــتریان اســت. این فناوری ها نه تنها تجربه خرید را 
بهبود می بخشــند، بلکه برندها را به عنوان پیشــگامان 

نوآوری معرفی می کنند.
ارائه شخصی سازی عمیق تر

در دنیای پررقابت امروز، مشتریان به دنبال تجربه هایی 
هستند که حس کنند برای آنها طراحی شده است. یکی 
از اصول اساســی الگوی فیجیتال، ارائه شخصی ســازی 
عمیق تر در تمامی مراحل خرید است. برند نایک یکی از 
نمونه های عالی در این زمینه است. این برند به مشتریان 
خود این امکان را می دهد که کفش های شــان را مطابق 

با سلیقه شــخصی طراحی کنند. همچنین با استفاده از 
داده های خرید و فناوری های پیشــرفته، پیشــنهاداتی 

دقیق و متناسب با نیازهای مشتریان ارائه می دهد.
برای اجرای شخصی ســازی، برندهــا باید از داده های 
مشتریان به طور هوشــمندانه استفاده کنند. این داده ها 
می توانند شــامل تاریخچه خرید، علایق و حتی تعاملات 
مشــتری با کانال های دیجیتال باشــند. بــا تحلیل این 
اطلاعــات، برندها می توانند تجربه ای کاملا متناســب با 

نیازهای هر فرد ارائه دهند.
در کنــار این موضوع، برندها بایــد ابزارها و امکاناتی را 
فراهم کنند که مشتریان بتوانند به راحتی محصولات را 
مطابق ســلیقه خود تغییر دهند. ایــن کار نه تنها باعث 
جلب رضایت بیشــتر مشتریان می شود، بلکه حس تعلق 
آنها به برند را نیز افزایش می دهد. شخصی سازی تجربه 
مشتریان، نه تنها وفاداری آنها را تقویت می کند، بلکه به 
برندها کمک می کند که از رقبا پیشی بگیرند. در دنیای 
فیجیتال، این یک استراتژی کلیدی است که نباید نادیده 

گرفته شود.
بهینه سازی زنجیره تامین برای تطابق با 

فیجیتال
یکی از چالش های بــزرگ در اجرای الگوی فیجیتال، 
بهینه سازی زنجیره تأمین برای پشتیبانی از تجربه های 
ترکیبی اســت. مشــتریان انتظار دارند که چه در خرید 
آنلاین و چه در خرید حضوری، دسترســی سریع و آسان 

به محصولات داشته باشند.
برند آمازون نمونه ای عالی از این بهینه ســازی است. 
با ترکیب انبارهای هوشــمند، لجستیک پیشرفته و داده 
کاوی، این برند توانســته است محصولات را در کمترین 
زمان ممکن به مشتریان تحویل دهد. این نوع هماهنگی 
میــان زنجیره تأمین و تجربه مشــتری، بــرای موفقیت 

فیجیتال حیاتی است.
برای اجرای این راهــکار، برندها باید ابتدا نقاط ضعف 
زنجیره تأمین خود را شناسایی کنند. آیا انبارها به اندازه 
کافی سریع عمل می کنند؟ آیا سیستم های توزیع قادر به 
پاسخگویی به تقاضاهای آنلاین و حضوری هستند؟ پاسخ 
به این ســوالات می تواند به بهبود زنجیره تأمین کمک 

کند.
همچنیــن، اســتفاده از فناوری هایــی مثــل هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی در مدیریت زنجیره تأمین 
می تواند به برندها کمک کند که تقاضای مشــتریان را 
بهتر پیش بینی کنند و به آن پاسخ دهند. این فناوری ها 
می تواننــد حتی به کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری 
نیز کمک کنند. بهینه سازی زنجیره تأمین برای تطابق 
با فیجیتال، یکی از ســتون های موفقیــت در این الگو 
است. برندهایی که این بخش را جدی بگیرند، می توانند 
تجربه ای بی نقص برای مشــتریان خود ارائه دهند و از 

رقبا جلو بزنند.
سخن پایانی

فیجیتال، فراتر از یک واژه جذاب، پلی میان دو دنیای 
واقعی و دیجیتال اســت که آینده خرده فروشی را شکل 
می دهــد. این الگو نــه تنها نیازهای فعلی مشــتریان را 
برآورده می کند، بلکه مسیری برای نوآوری و تحول پایدار 

در صنعت خرده فروشی است.
برندهایی که بتوانند با این الگو همگام شوند، از تجربه ای 
متمایز برخوردار خواهند بود که نه تنها مشتریان را جذب 
می کند، بلکه وفاداری آنها را نیز تضمین می کند. آینده 
روشن است، اما تنها برای کسانی که به این واقعیت جدید 

خوشامد بگویند.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما 
برای آشنایی بهتر با الگوی فیجیتال کرده باشد. حالا دیگر 
همه چیز برعهده خودتان اســت. بهتر است همین حالا 
دســت به کار شده و وضعیت را به ســود خودتان تغییر 
دهید. هرجا هم به مشکل خوردید، کارشناس های ما مثل 
همیشه کنارتان هستند تا از عهده چالش موردنظر برآیید. 
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